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DETRAN-BA Secretaria da
Administragho

Salvador, 17 de Outubro de 2018.
Of. n® 0327 / 2018

lim2. Sr2. \ gj Ci(;),f;a/ _?ﬂ

[ o) 0l 6
RENILDA BRITO SANTOS (39 9 /
Agente de Controle Externo do TCE }Lfg g

Prezada Senhora,

Em atendimento a Solicitagao N° 01 RB/2018.

1 — Apresentamos o quadro funcional atual do DETRAN (Sede)
Salvador, tendo como base o més de setembro/2018

Situagao Atual Total das Despesas Qtde De Pessoas
Cargo efetivo 164
Cargo Comissionado 226
Terceirizado R$655.404,58 253
REDA 156

1.1 - Com relagdo a despesa de pessoal, ndo temos como separar os
valores pagos da sede e do Interior, bem como, identificar valores
distintos de Cargo Efetivo e de Cargo Comissionado.

O total da despesa de pessoal (efetivo e comissionado) do més de
setembro de 2018 foi de R$2.835.198,70.

1.2 - N&o conseguimos separar a despesas de pessoal REDA da
Capital e Interior.

O total da despesa de REDA (Capital e Interior) do més de setembro de
2018 foi de R$505.981,91.

1.3 - Ja o pessoal terceirizado da SEDE a despesa do més de
setembro, foi R$655.404,58.
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2 — No DETRAN/Ba néo existe registro de que tenha havido Concurso
Publico, ou seja, nunca houve.

3 - Com relagéo a Solicitagdo a SAEB para realizagdo de Concurso
Publico, informamos que foram encaminhados em 06.01.2009 e
03.09.2012, solicitando a realizagédo de Concurso Publico (anexo ).

Vale ressaltar, que as despesas da Sede do DETRAN, de pessoal
efetivo, cargo comissionado e REDA, solicitamos a SAEB e ainda néo
recebemos as informagoes.

Atenciosamente,

~

i

OSOVALDO NASCIMENTO FREXEIRAS
Coordenador Financeiro

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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Estado da Bahia <5

Secretaria da Administragio DETRAN-BA

Doc :0200110398939-Cépia’

Protocolo Detran: 2011/086347-5

Assunto: Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos
Interessado(a): Sindicato dos Servidores do DETRAN/Bahia

S‘P‘_'

SOH L O - A

G Att: Dr. Edelvino da Silva Goées Filho
Chefe de Gabinete

Concluido pelo G.'rupo de Trabalho, constituido através da Portaria n°
485/2012 (felha 53), encaminhamos o presente Processo, relativo a Proposta de
Projeto de Lei (folhas 54 a 96), dispondo sobre o Plano de Cargos, Carreiras e
Vencimentos do Quadro de Pessoal Permanente deste Departamento Estadual
de Tré@nsito DETRAN/Bahia, em atendimento ao Despacho de folha 52, para fins

-

de analise e deliberagao.

. PROTOCOLO/SAER
) Respeitosamente,

04
/‘ 17

Salvador, 03 de Setembro de 2012 \

ot
o4

JOAO MAURICI B(M DE QUEIROZ
Diretor Geral

DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO
Gabinete da Diretoria
Av. Antbnio Carlos Magalhdes, 7744 - lguatemi. CEP: 41.100-140 - Salvador - Bahia - Brasil
Tel: 71 3116-2321/ 2322 Fax: 3116-2295/2248 E-mail: mauricio.botelho@detran.ba.gov.br
Site: hitp://www.detran.ba.gov.br

Governo do  “copiA
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Of./DGIN® D0 12009
Salvador, 06 de Janeiro de 2009
Exm?®. Sr.

Manoel Vitério da Silva Filho

DD Secretario da Administragao/SAEB
NESTA

Senhor Secretario,

Para conhecimento e devida analise, encaminhamos a V.
Ex?. um exemplar do novo Regimento deste Departamento Estadual
de Transito — DETRAN/Bahia, a ser aprovado mediante Resolucao
do Conselho de Administragdo desta Autarquia e, posteriormente,

homologada por Decreto do Exm® Sr Governador do Estado.

Na oportunidade, encaminhamos, também, a Exposicdo
de Motivos, relativa ao Plano de Cargos e Salarios de Pessoal
deste Departamento, para analise, aprovacdo e realizagdo de

concurso publico.

No ensejo, renovamos a V. Ex® nossos protestos de
respeito e consideragao.
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SOLICITAGAO N° 01 RB/2018

Salvador, 10 de outubro de 2018
Da: 62 Coordenadoria de Controle Externo - 6C

Para: lIm° Sr. Lucio Gomes Barros Pereira
Diretor Geral do Departamento de Transito da Bahia

Para dar cumprimento a Ordem de Servico n.° 110/2018, que delega poderes a equipe
técnica designada para proceder a auditoria de Acompanhamento da Execugao
Orgamentaria e Financeira do Departamento de Transito da Bahia - DETRAN, relativa ao
periodo de 01/01 a 30/06/2018, solicita-se que sejam apresentados, no prazo 48 horas a
contar do recebimento desta.

1. Informar o quadro funcional atual do DETRAN (sede), especificando o quantitativo de
pessoal (REDA, Cargo Efetivo, Cargo Comissionado e Terceirizado) e os respectivos
valores das despesas realizadas, conforme a tabela abaixo:

Quadro Funcional Total das Despesas Quantidade de Pessoas
(Situagao Atual) (Situagao Atual) (Situagdo Atual)

Cargo Efetivo
' Cargo Comissionado
Terceirizado

REDA

2. Informar data de realizagao do ultimo concurso publico por esta Autarquia.

3. Nos ultimos anos, houve solicitagées perante a SAEB a fim de viabilizar a realizagao de
concurso publico para provimento dos cargos efetivos do Detran? Caso afirmativo,
apresentar a documentagao comprobatéria.

OBS: A resposta desta Solicitacdo em meio fisico devera ser entregue a Renilda. Em meio
magnético para o e-mail: rbs@tce.ba.gov.br. Quaisquer esclarecimentos, dlvidas ligar para
(71)98875-6020.

Atenciosamente

G B Sa s

“Renilda Brito Santos
Gerente de Auditoria 6C
Tel.:3115-4506/98875-6020
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@Crisﬁa ne Alves Falcio
Mat 495303138

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Balisla Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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DETRAN-HIA

Salvador, 19 de Outubro de 2018.
Of. n° 0329/ 2018

lim?. Sr. (f?mwa
RENILDA BRITO SANTOS €, 23] 10[2018)
Gerente de Auditoria 6C }gwj«

-

i

Prezada Senhora,

Em atendimento a Solicitagdo n° 02 RB/2018:

1 — a) Apresentar informacdes, esclarecimentos e/ou justificativas
sobre o motivo da nao realizagdo de inspegao de Controle Interno
nas Ciretrans por periodo de 06, 07 e 08 anos

Resp: informamos que o atual Diretor do DETRAN assumiu a Diretoria
Geral da Autarquia em 17.02.2016, bem como, desconhece os motivos
do porque nao houve inspec¢ao nas Ciretrans por periodo de 06, 07 e 08
anos.

Deve-se levar em consideragdo as dificuldades do Orgdo, em relacédo ao
efetivo de pessoal e qualificagcdo para os servicos de auditoria e
inspecao.

Vale ressaltar, que nos exercicios de 2015, 2016, 2017 e 2018 houve
inspecao de Controle Interno nas seguintes Ciretrans:

2015 - foram realizadas inspecoes nas seguintes CIRETRAN
- Camacari, Jacobina, Irecé, Jequie e Santa Maria da Vitoria;

2016 - foram realizadas inspeg¢des nas seguintes CIRETRAN
- Itapetinga, Conceicdo do Coité, Itaberaba, Santo Amaro, Cachoeira e
Cruz das Almas;

2017 - foram realizadas inspe¢des nas seguintes CIRETRAN
- Juazeiro, Ipira e Teixeira de Freitas;

2018 - foram realizadas inspec¢des nas seguintes CIRETRAN

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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- Euclides da Cunha, Alagoinhas, Valenca e Amargosa.

2 — a) Informar situacdao atual e se foram adotadas as medidas
saneadoras recomendadas pela equipe de Controle Interno

142 Ciretran/Euclides da Cunha

1) Descumprimento do Contrato n° 52/2017 pela Empresa
Positiva Empreendimentos e Servigos Ltda, relativo ao § 2° da
Clausula Quarta — Fornecimento de Material de Consumo e a
letra “t” da Clausula Nona - Obrigagdes da Contratada;
fornecimento de fardamento

Resp: Estamos adotando providéncias junto a empresa para corrigir a
inconsisténcia.

2) Curso de reciclagem de 02 vigilantes vencido ha 06
(seis) meses e fardamento desgastado pelo tempo, carecendo
de substituigao

Resp: Estamos mantendo contatos com a VIPAC para corrigir esta
falha.

3) Tentativa de arrombamento no periodo do Carnaval de
2018, do Posto Avancado da 22 Retran, Ribeira do Pombal,
localizada ao fundo do antigo prédio onde funcionava a EBDA

Resp: Ao tomarmos conhecimento do fato, orientamos a Coordenagéo
da Retran, que registrasse em Boletim de Ocorréncias na delegacia e
encaminhasse o relato do ocorrido para a CAAD — Coordenacgdo de
Apoio e Atendimento dos Descentralizados.

4) Retran de Ribeira do Pombal, ndo possui sanitario

Resp: Quanto a Retran de Ribeira do Pombal, estamos adotando
providéncias para que os servicos de implantagdo dos sanitarios,
gradeamento de protegdo de portas e janelas, manutengdo elétrica e
hidraulica, sejam iniciadas o mais breve possivel.

5) Retran em Uaua instalada em local inadequado, imével
de madeira atacado por foco de cupim. Houve realizagdao de
revestimento de PVC, obra ainda inacabada, situagao que fora

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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registrada em 2009, na Nota de Auditoria n® 03/2009, protocolo
2009/066.242-9

Resp: A Retran de Uaua, esta unidade funciona em uma unidade cedida
ao Detran, antigo Projeto Sertanejo, instalagdo em madeira, a qual foi
toda recuperada, pintada, descupinizada e recebendo revestimento de
parede interna em réguas de PVC em toda

sua extensdo, contemplada também a recuperagao de toda rede elétrica
e hidraulica.

6) 42 Retran em Monte Santo, imdével instalado em uma
garagem residencial, Rua Bela Vista, n° 136

Resp: Quanto a unidade de Monte Santo, trata-se de imoével cedido pela
Prefeitura Municipal, e esta & responsavel pela manutencao das
instalagoes.

7) Existéncia de apenas um psicélogo que atende em duas
clinicas em dias alternados no Municipio de Euclides da
Cunha

Resp: Conforme determina a Portaria n° 1.267/2014, SEGAQ lll - DO
CADASTRAMENTO DE PROFISSIONAIS, Art. 19. Desde que haja
disponibilidade de tempo e compatibilidade de horario, o médico ou
psicélogo cadastrado podera prestar servico, no maximo, em duas
clinicas, contanto que a distancia entre elas ndo ultrapasse 100 (cem)
km.

Em relagdo ao horario de funcionamento, de acordo com CAPITULO Il
— DO FUNCIONAMENTO, Art. 33. O horario de funcionamento das
Clinicas credenciadas na capital deve ser das 08:00 h as 18:00 h, de
segunda a sexta-feira, podendo haver intervalo das 12:00 h as 14:00 h
ou das 08:00 h as 17:00 h, havendo intervalo das 12:00 h as 13:00 h. No
interior do Estado o horario de funcionamento sera definido a critério da
Diretoria de Habilitagao do DETRAN/BA, em face da demanda.

8) Area imprépria do patio para apreensdo de veiculos,
devido a auséncia de iluminagao, muro baixo e auséncia de
segurancga noturna, assim RENAVAN para registro de guarda,
apreensao e liberagao de veiculos

Resp: Quanto ao questionamento da Ciretran de Euclides da Cunha, no
tocante a dimensdao de muro, iluminagdo, estes foram
instalados seguindo rigorosamente ao estabelecido em projeto, por se
tratar de uma edificagdo nova e que com o credenciamento de Patio de

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Apreensdo e Acautelamento Veicular em Euclides da Cunha, este
deixou de ser utilizado para determinado fim.

2 - b) 232 Ciretran/Valenga

1) A Ciretran ndo tem preposto da EMPRESA Positiva
Empreendimento e Servigos Ltda, contrariando o item 35 do
Termo de Referéncia do Contrato n® 52/2017. O servigo vem
sendo realizado por servidora da Prefeitura de Tancredo Neves
a disposigao da Ciretran ha 01 ano e trés meses

Resp: Estamos adotando providéncias para corrigir esta inconsisténcia
e proceder os ajustes necessarios.

2) 02 servidores da Empresa VIPAC com Curso de Reciclagem
de Vigilante vencido ha 06 meses e fardamento sem ser
renovado, precisando ser substituido

Resp: Estamos mantendo contato com a VIPAC para corrigir
inconsisténcia e proceder os ajustes necessarios.

3) Local de instalagado da Interprint inadequado para a realizagao
das provas pelos candidatos

Resp: Quanto a localizagdo do atendimento da Interprint, esta fora
mudado contrariando o Lay Out projetado em tempo de instalagdo da
Unidade, definicdo feita pelo Coordenador da época, nao impedindo da
Coordenagé@o definir qual o melhor posicionamento para este
atendimento, dentro das areas disponiveis do imovel. Visita Técnica
programada junto a BMV empresa de manutengdo para recuperagao da
unidade.

4) Imoével da Ciretran esta em local afastado do centro da cidade,
sem seguranga, muro muito baixo, vulneravel a furtos dos
veiculos apreendidos e pegas

Resp: Esta Unidade funciona em imdvel locado, localizado em um
loteamento fora do Centro de Valenga, local escolhido pelo Coordenador
da época da contratagdo por ficar fora do centro da cidade, que nao
comporta tal servico, pela dificuldade de se encontrar imével escriturado,
exigéncia da SAEB para efetivacdo de contratagdo e este atende as
necessidades do Orgdo. Trata-se de um imével em dois pavimentos,
com rampas de acesso para portadores de necessidades especiais,
area murada, com portées de acesso para veiculos e pedestres, area de

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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vistoria coberta e area para guarda de veiculos e estacionamento para
clientes.

5) Imével inadequado, insalubre para o funcionamento da
Ciretran

Resp: Quanto a questdo de insalubridade, esta hipétese foi levantada
por causa de um vazamento do reservatério superior o qual levou a uma
pequena area da edificagdo a umidade e do revestimento da parede.
Estamos adotando providéncias para corrigir as falhas identificadas.

6) Varias inconsisténcias nos processos de servigos da area de
veiculos

Resp: Estamos adotando providéncias para atender as recomendagées
do Relatdrio de Auditoria e corrigir as falhas detectadas.

7) Varios processos de transferéncias sem a extracao de Auto de
Infracao de Transito

Resp: Estamos adotando providéncias para corregdo das falhas de
procedimentos detectados.

Quanto a ndo extracdo de Auto de Infragdo de Transito — AIT, a infragé@o
nao se extingue, continuando no prontuario do condutor infrator e nos
dados do veiculo. O veiculo s6 sera licenciado se houver o pagamento
da multa.

8) Processos de Transferéncia de Pessoa Juridica com cépia de
Contrato Social sem autenticagao do Cartério

Resp: O Coordenador da Ciretran foi orientado sobre os procedimentos
que devem ser observados quando das transferéncias de veiculos.

9) Existéncia de Vigilancia apenas noturna

Resp: Quanto ao servigo de vigilancia diurna, estamos desenvolvendo
estudo para verificar a possibilidade de estender a vigilancia para o dia e
a noite,

10) Veiculos apreendidos e liberados sem constar no
Sistema RENAVAM

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Resp: Os veiculos apreendidos apés somarem as pendéncias,
geralmente relativo a pagamento do licenciamento, ndo ha necessidade

de constar nada no RENAVAN, juntamente com a placa do veiculo
identificam o veiculo e o proprietario.

Quando o veiculo é apreendido por falta de pagamento do
licenciamento, ao pagar o débito, através do Banco do Brasil ou
Bradesco, a pendéncia & baixada e o veiculo pode ser liberado sem
precisar constar no RENAVAN.

11) Entrada do protocolo de Renovagdo de n° 2018/113.957
em 04.07.2017 na Sede do DETRAN sem ainda ter ocorrido a
Publicagao no DOE

Resp: O Contrato de Locagéo da Ciretran de Valenga foi aditivado pelo
Termo 04 em 16.11.2017, bem como, publicado no DOE de 27.11.2-17
(anexo I).

Vale salientar, que o DETRAN/Ba tem caréncia de pessoal para
desempenho das atividade do Orgdo, deficiéncia de recursos
orcamentarios e financeiro para atender as suas necessidades.

Atenciosamente,

i .

OSOVALDﬁ ﬁiSCIMENTO FREXEIRAS
Coordenador Financeiro

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

TERMO  ADITIVO 04 AO
CONTRATO DE LOCAGAO N°
023/2013 DO IMOVEL ONDE
FUNCIONA A CIRETRAN DE
VALENGA/BA.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN/BA, Autarquia
vinculada a Secretaria da Administragdo do Estado da Bahia, CNPJ n°
13.195.920/0001-54, com sede nesta Capital na Av. Anténio Carlos Magalhaes n°
7.744, neste ato representado pelo seu Diretor Geral o Sr. LUCIO GOMES BARROS
PEREIRA, autorizado pelo Decreto Simples publicado no Diario Oficial do Estado da
Bahia no dia 17 de Fevereiro de 2016, RG 04992131 22 SSP/BA, CPF 856.880.965-
00, aqui denominado LOCATARIO e a Sra. ALDENIZE SILVA SANTOS, resolvem
aditar o Contrato mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 Prorrogar a vigéncia do Contrato por 12 (doze) meses a contar de 20/11/2017 a
19/11/2018.

1.2 - A locadora renuncia ao reajuste conforme oficio anexado ao processo, que
passa a integrar este termo para todos os efeitos legais.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor mensal do contrato permanece em R$ 4.928,68 (Quatro Mil Novecentos e
Vinte e Oito Reais e Sessenta e Oito Centavos) e global estimado para o prazo da
contratacdo de R$ 59.144,16 (Cinquenta e Nove Mil Cento e Quarenta e Quatro
Reais e Dezesseis Centavos).

CLAUSULA TERCEIRA — DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo serdo custeadas pela dotagao
orgamentaria a seguir especificada:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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CONTRATO 023/2013 - CIRETRAN DE VALENGA/BA -
, Pagina 1 de 2 mﬁ-g\\i‘@‘

| )w"f #5

G/



L

—

SECRETARIA DA A D.\‘IINIS'['RAC;\.O
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

Ref.2143903-15

CLAUSULA QUARTA

Permanecem em vigor todas as Clausulas do Contrato original e Aditivos que ndo
conflitarem com o presente Termo, que passa a integra-lo neste ato e para todos os

efeitos, como se nele transcrito estivesse.

E, por egtarem justas e acertadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 02
(duas) vias, de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas ao final

subscritas e identificadas.

Salvador, 1G de pouemBRO de 201X

P i
DEPAA N6 T HBUAL DE TRANSITO - DETRAN/BA

LUCIC GOMES BARROS PEREIRA
DIRETOR GERAL

GQL\L Nz Q\ka Qmjfb >
ALDENIZE SILVA SANTOS
LOCADORA

TESTEMUNHAS:

1. L;lﬁmg.a Saxlige @7& Buar

2- M g

CONTRATO 023/2013 - CIRETRAN DE VALENGA/BA
Pagina 2 de 2
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Ref.2143903-16

10 LICITACOES /- DIARIO OFICIAL

Regciblica Fedueativa d Grasil - Exbocda da Babia

SALVRDGR, TERCAFEIRA, 21 D NOVEMERO D2 2007+ ANO (= 1 J2 302

Agminigragso Objelo: Profrogagio do praza de vigéncia dos conlralos fimades com as
empresss etpaciatizndas na preslaglo Jdo senvicos de assisiinea educacinal o terapéutica
0 excspeionais, par mais 12 (dore) meses, contados 3 partis de 1141 J7 & com Enming em
10112018 Unidade Orcamentirin: 09,101, Unldade Gestora: 0010, Aglo: G4 367 218 2814,
Efamenta de Despaca 3 36032, Fonte do Recurso: 0.100 000000 Acsinatura: 1011.2017

[N CONTRATO i TEMPRESA CONTRATADA
0442013 {ION - Inséiiza de Grganizagde Newolsgicn da Baba.
452013 [Insttuto Guanabara
0472013 | Evelughe - Assozasds da Poi e Amigas da Crsnga
—— | & Adolencentes com Distlihlon de Comportamento,
o413 Coriylo» Geio Espadtalicado Coryii,
(0-92013 (APAE - Assocagao de Pas o Amigos dos
I | Extapciona’s de Salvador S
(RLOZ013 | ALTERMATIVA - Cenhio de Arle & Sdusacdo
| Altarnatia SIC: E_:.:a

Companhia de Processamento de Dados
do Estado da Bahia - PRODEB

RESUMO DE CONTRATO 2017 - FRODED

Contrate H* A\7/120-01 - Processe N*171268-00 - Contmtarie Ca de Processaments de Dados
do Estado dp Behin PRODEB-C da; Eloah Py ¢ 2 Piopaganda Eiretl EPP- CNPJ
" 11,719 005000180 - Oojeln’ Prestagio de Servigos de Putiicglade Legal de Alos Ofcials
da Prodeb, fealizados em atendimanio a prescricds de Lels Decelos, Portanas, Instiucdes,
Tslafutes Regimanlos ou Mormas Intemak da Anministragdn PObica om Jaral Didrio do
Urande Circulsghe no Esinda da Bahis - Respaldo: Civpensa Emergencial n® 003/2017 - Praze
o Viglncia: 08 {sais) mesen. o cenlar da clala do sua assimatur - Valor Glabal Estimado, RS
2.000,00 (odta mif reals) - Fonle: Recumsas Proprios - Data da Assinatura; 18.19.2017 - Salvacer,
20,11.2017 - Bamuel Porein Aradp - Cueler Presidents,

RESUMO DE CONTRATO 2017 - FRODER

Contrato N* | T1126-02 - Processa N* 17/125-00 - €. e, Sha. da P rio de Dadss
do Estado da'Bahin-P RODED « Confratada: Sec Baha Distrbuidora de Publicagbes Lida - CNPJ
n* 0S.248.561,0001-00 - Objels: Prestagde de Servicos de Publindide Legal de Atos Olclais
da Prodeb, resiizagos om atencimenic @ pressngde de Leis. Decrelos, Portanios, Instiugdes,
Estatifos, Regimentes ou Normas Intamas da Adminstragdo Pikdca em Jomazl Didrio e
Granga Circv'agdo em Ambee Hesional Respalds: Dispensa Emprgencai n' 0C52017 - Prazo
da Yiglneia- D8 (son) meses. o contor da data da eua assnatura - Valar Global Edlimade: RE
1.500,00 {urm mi & quinhentos ieals) - Fonle: Recirses Proprios - Dala da Assinatura’ 1611 217
- Salvador, 2011 2017 - Samuel Pereira Aradjo - Diretor Presdents

Departamento Estadual de Transito - DETRAN

TERMOADITIVO

PROGESSO. 2010/124500-7 - TERMO ADITIVO DI AD CONTRATO 03572016+ CONTRATANTE:
DEPARTAVIENTO ESTAOUAL DE TRANSITGIDETRANEA - CONTRATADO! ESGRITA
COMERCIO E GERVICOS LTDA OBJETO ¢ PRORRCGAGAC DE PRAZO POR 12 (DOZE)
MESES. VALOR MENBAL : RE £.386,06 (O1T0 MIL, YREZENTOS £ CITENTA E CINCO
REAIS)E GLODAL DE 1§ 100.620,00 (CEM MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS) -'U'1ﬁéh_lﬂﬂ:
- 180T A NTHIR0NE - DGT&?AQ ORCAMENTARM : UNIDADE ORTAMENTARIAL
GESTORA: 09.301.0001 - FUNGAO DE GOVERNO 04 122502 - ATIVIDADE: 2000.9500
_NATUREZA DA DESPESA; 1350 3%0 - DESTINAGAC: 0212020000 « ASSINATURA:
JA12017, LUCIO GOMES BARROS PEREIRA . DIRETCR GERAL

TERMOADITIVO

PRCCESSO, 201041443021 - TERMOARITIVO Q1 AD CONTRATOD42010- CONTRATANTE:
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO/DETRANSA - CONTRATADRO: INTERPRINT
LTDA-MEOBJETO : PRORROGAGAO DE PRAZO POR 12 (DOZE) MESES- VALOR MENSAL
1 RS 2.011.760,00 (DOIS MILHOES, TREZE MIL. SETECENTOS E SESSENTA REAIS) B
OLOBAL DE RS 24 18512000 (VINTE E QUATRO WILHOES CEWTO E SESSENTA E
CINCO ML, CENTO E VINTE REAIS) - VIGENCIA: - 1871172017 A 18/11/2016 - DOTAGAD
ORGAMENTARIA : UNIDADE ORGAMENTARIA/GESTORA: 093010001 - FUNGAD
DE GOVERNO (% 122.2018 - ATIVIDADE; 29229900 - NATUREZA DA DESPESA; 3390
3900 - DESTINAGAQ: 0105000000 - ASSINATURA: 17112017, LUGID GOMES BARROS
PEREIRA -DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVD

PROGESSO: 20080008031 - TERMO ADITIVO 11 A GONTRATD 0392093 - LOCATARIO:
DEPARTAIENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN-BA - LOGADOR: ENILSON SANTANA
DE VASCONCELOS - OBJETO: PRORROGAGAD DA VIGENCIA POR 12 (DOZE) MESES DO
COMTRATODELOCACAO BOIMOVELONDE FUMCIGNAARE TRANDE BOAVISTADD TUPINMY

84 . VALOR MENSAL: RS 433,70 (QUATROCENTOS £ TRINTA E TRES REAIS E SETENTA
CENTAVOS) E VALOR GLOBAL R$ 520440 (CINCO MIL DUZENTOS E QUATRO REAIS £
QUARENTA GENTAVOS) - VIGENGIA; 13011/2017 A 124112018 - UNIDADE QRCAMENTARIA
GESTORA: 083010001 . FUNGCAO GOVERNO: 08132218 - ATIVIDADE: 2932 2800
- NATUREZA DA DESPESA: 3300 3000 - DESTINAGAD: 0.213.000.00040 513000000 -
ASSINATURA 1V1 12017 - LUCIO GOMES BARRSS PEREIRA- DIRETOR GERAL.

TERMQ ADITIVO

PROCESS0: 2013/000361-1 - TERMO ADITIVO 04 AD CONTRATO 022013 - LOGATARIO:
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITG - DETRANEA . LOCAROR: ALDENIZE
SILVA SANTOS - OBJETO: PRORROGACAD DA VIGENCIA POR 12 (DOZE) MESES DO
CONTRATO DE LOCAGAD PO IMOVEL ONDE FUNCIONA A CIRETRAN DE VALENGA/BA
- VALOR MENSAL: RS 4,928,68 (QUATRO MIL NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS E
SESSENTA E OITO CENTAVOS) E VALOR GLOBAL R$ $9.144,16 (CINQUENTA E NOVE
MIL GENTO E QUARENTA £ QUATRO REAIS € DEZESSEIS CENTAYOS) - VIGENCIA:
24172017 A 19/11 72018 - UNIDADE ORGAMENTARIA GESTORA: 09301 5001 - FUNGAD
GOVERMO: D5,122 218 - ATIVIDADE: 2932 9300 - HATUREZA DA DESPESA: 3300 1900 -
DESTINAGAO: 0213000 000/0.613 000000 - ASSINATURA 16112017 - LUCIO GOMES
BARROS PEREIRA - DIRETOR GERAL.

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA,
IRRIGACAO, PESCA E AQUICULTURA

Agéncia Estadual de Defesa
Agropecudria da Bahia - ADAB

RESUMO DE CONTRATOD - MATERIAL E SERVIGO: DIRETORIAAD MINISTRATIVA E FINANCEIRA
DISPENSA ZOUISIGAD DE
MATERIAISDE TRADICIONAL 70 {DUZENTAS)

| LIMPEZA LTEA UNIDADES DE
I CESOOORIZADOR |
, DE AR, PARA
AMBIENTE, | |
| Ep FORMA
f | DE AEROSOL. . .
' ! (EMBALAGEM 380ML | i
HOEI0000 CONSTRUREFRI- | DISPENSA CONTRATAW RS 532000 |
‘ge2017 {COMERCIO TRADICIONAL DE SERVIGO DE
| CONSTRUCAC MANUTENCAD
| GERVICOS PREVENTIVA
[REPRESENTACAO € CORRETIVA, |
LTDA GOM REPOSIGAD |
[ | OE PEGAS, DO [
. SIETEMA ELETRICO
DE 03 ARES- 1
| GONDICIONAGQOS |
- L DAADABSEDE | |
10510001 | DESCARTEC | DISPENSA AQUISIGAC DE %0 RS 76600
| | COMERCIO ELETRONICA. {QUATRCCENTAS)
| |DE LIMPEZAE PCE H*. UNIDADES RE
‘ DESCARTAVEIS | 10.6102017.0035 | SABONETE
|

(10610001 |DEXTERLIMP | DISPENSA | ROUISICADDE  [RS1:
| SazT

|LTDA. LIiAUIDG,
FRAGANGIA
| ERVADOCE,
EMBALAGEM 01
LITRO. MARCA
RESSOLAR

| AQUISIGAD DE 100 | RS 12080

{0Bi0007 LM PAPELARIA DISPENSA
607017 GOMERCIOLTDA  ELETRONICA | (GEM) UNIDADES
' PGEN.  DEMOLHADOR DE
10.6102017.0037 | DEDOS, EM PASTA,
| | IGEIRAMENTE
PERFUMADO.
PARAMANUSEIQ
DE PAPEIS,
EMBALAGEM 126,
MARCA STAR PRINT

SECRETARIA DE CULTURA

AESUMO DO 4° TERMO ADITIVO AC CONTRATO N* 03372016

Parles Ealads dy Bahin/Sacretatis dé Culurs 0 3 Eripresa MMECALDAFERRI Consatana o Projaton
Lia. Olyetn; Akera 0 §8° da Ciusuls Oltava - Frecalzach do Contrata & Recebmento do Obwio do
Cortrale n* 0332010, Dili do Assnatura 2001172017 Frocenso Admnestrativa i G3001 70041522

Gestio Documental: 71 3116-2856/2817

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CZNDA3OTMW
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VA TC

SOLICITAGAO N° 02 RB/2018

Salvador, 11 de outubro de 2018
Da: 62 Coordenadoria de Controle Externo - 6C

Para: lIm® Sr. Lucio Gomes Barros Pereira
Diretor Geral do Departamento de Transito da Bahia

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 110/2018, que delega poderes a equipe
técnica designada para proceder a auditoria de Acompanhamento da Execugao
Orcamentaria e Financeira do Departamento de Transito da Bahia - DETRAN, relativa ao
periodo de 01/01 a 30/06/2018, solicita-se que sejam apresentados, no prazo 48 horas a
contar do recebimento desta.

1. Referente ao exercicio de 2017 até junho de 2018, a Coordenadoria de Controle Interno
do DETRAN realizou auditorias de natureza programada com o objetivo de verificar
procedimentos nas areas administrativas, de veiculo, habitagao e Credenciados (Clinicas,
CFC, Estampadores de Placas e Tarjetas e ECV) no ambito das Ciretrans e Retrans.
Mediante o Oficio n® 0217/2018, foram disponibilizados a este TCE 07 Relatorios
produzidos pela equipe de Controle Interno do DETRAN/BA, como segue:

Relatdrio n. l _Clr'etra:n" l Localidade 'Pe;i;d_o sem realizar Inspecao de
a B e T ~ Contrale Interno |
L 01/2017 57 ltabuna . 07 anos
0212017 g Juazeiro | 06 anos B
032017 212 lpia | 06 anos ]
' @201? | 247 | Teixeira de Freitas ' 08 anos
012018 | 149 Euclides da Cunha B | 08 anos
02/2018 Postas Avangados | Enlre Rg' Rio Real e Conde | 02 anos )
042018 | 23° Valenca B | 06 anos

a) Apresentar informagoes, esclarecimentos e/ou justificativas sobre o motivo da néo
realizagao de inspecao de Controle Interno nas Ciretrans por periodo de 06, 07 e 08 anos.

2. Acerca dos apontamentos do Relatério da equipe de Controle Interno, como a titulo de
exemplo, os listados abaixo, informar a situacdo atual e se foram adotadas pela
Autarquia/Cirterans/Retrans as medidas saneadoras recomendadas pela equipe de
Controle Interno a fim de regularizar os achados. Caso contrario, qual a previsao para a
corre¢ao das irregularidades apontadas?

a) 14? Ciretran/Euclides da Cunha

1) Descumprimento do Contrato n® 52/2017 pela empresa Positiva Empreendimento e
Servigos Ltda. relativo ao §2° da Clausula Quarta — Fornecimento de Material de
Consumo e a letra “t” da Clausula Nona - Obrigagdes da Contratada: fornecimento
de fardamento.

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: CZNDA3OTMW
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VATC

SOLICITAGAO N° 02 RB/2018

2) Curso de reciclagem de 02 vigilantes vencido ha 06 (seis) meses e fardamento
desgastado pelo tempo, carecendo de substituicao.

3) Tentativa de arrombamento, no periodo do Carnaval de 2018, do Posto Avangado da
22 RETRAN, Ribeira do Pombal, localizada ao fundo do antigo prédio onde
funcionava o EBDA.

4) 22 RETRAN, Ribeira do Pombal, ndo possul sanitario.

5) 32 Retran em Uaua instalada em local inadequado, imovel de madeira atacado por
foco de cupim. Houve realizagdo de revestimento de PVC, obra ainda inacabada,
situagao que fora registrada em 2009, na Nota de Auditoria n® 03/2009, protocolo
2009/066242-9.

6) 4% Retran em Monte Santo, imével instalado em uma garagem residencial, Rua Bela
Vista, n° 135.

7) Existéncia de apenas um psicologo que atende em duas clinicas em dias alternados,
no municipio de Euclides da Cunha.

8) Area imprépria do patio para apreensdo de veiculos devido a auséncia de
iluminagao, muro baixo e auséncia de seguranga noturna, assim como nao dispéem
de acesso ao sistema RENAVAN para registro de guarda, apreensao e liberacédo de
veiculos.

b) 23? Ciretran/Valenca

1) A Ciretran ndo tem preposto da empresa Positiva Empreendimento e Servigos Ltda.,
contrariando o item 35 do Termo de Referéncia do Contrato n® 52/2017. O servigo
vem sendo realizado por servidora da prefeitura de Tancredo Neves a disposigao da
Ciretran ha 01 ano e trés meses.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: CZNDA3OTMW

2) 02 servidores da empresa VIPAC com curso de reciclagem de vigilante vencido ha
06 meses e fardamento sem ser renovado ha 04 anos, precisando ser substituido.

3) Local de instalagao da Interprint inadequado para a realizagao das provas pelos
candidatos.

4) Imovel da Ciretran esta em local afastado do centro da cidade, sem seguranga, muro
muito baixo, vulneravel a furtos dos veiculos apreendidos e pegas.

5) Imovel inadequado, insalubre para o funcionamento da Ciretran.

6) Varias inconsisténcias nos processos de servigos da area de veiculos.

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Balista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Cenlro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA - CEP: 41.745-002
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VA TCE

SOLICITACAO N° 02 RB/2018

7) Varios processos de transferéncia sem a extragao de Auto de Infragdo de Transito.

8) Processos de transferéncia de pessoa juridica com copia do contrato social sem
autenticacao do cartorio.

9) Existéncia de vigilancia apenas noturna.
10)Veiculos apreendidos e liberados sem constar no sistema RENAVAM.

11) Entrada do protocolo de Renovagao de n. 2018/113957, em 04/07/2017, na sede do
DETRAN sem ainda ter ocorrido a publicagido no DOE.

OBS: A resposta desta Solicitagao em meio fisico devera ser entregue a Renilda. Em meio
magnético para o e-mail: rbs@tce.ba.gov.br. Quaisquer esclarecimentos, duvidas ligar para
(71)98875-6020.

Atenciosamente

7 ) {-' :'F } C -‘L—r—‘-—u
€ v'bxl-fﬁ’{-c\ ‘BZ\ ) /_,_;:)f A0S
Renilda Brito Santos
Gerente de Auditoria 6C
Tel.:3115-4506/98875-6020

5 P '-"_\ /}
“°”‘er5/ /(/,//c? e (’//m« fze/ o, Assinatura: t/’* ;/ lQwe ,3, (00
‘Cargg %)[{ﬁf (,14’ _— Jﬂ%@ Cadastro; %‘j’c}f/ 5 g’ Recebido em: // 4 !/(f

-
%cnsna“e ?;33::;%3 /603 h

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaguim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Cenlro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA - CEP: 41.745-002
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ANEXO 01 — Despesas com Empenho a “posteriori”

TABELA 01 - VIPAC Seguranca e Vigilancia Ltda. Em R$
Ne Empenho Nota Fiscal Pagamento
Processo
Pagamento Ne Data N2 Data Valor Ne Data Com Retencées
093010001180 09301000118000
000605-4 02/03/18 | 201813829 |20/02/18| 640.584,15 0737-2 05/03/18 640.584,15
00000703 093010001180 09301000118000
001380-8 09/04/18 | 201813973 | 27/03/18| 640.584,15 17076 03/05/18 640..584,15
093010001180 |02/03/18 | 201813828 | 20/02/18 193.137,55|09301000118000 |05/03/18 193.137,55
000604-6 06503
00000102
093010001180 | 10/04/18 | 201810972 |27/03/18| 193.137,55|09301000118000 |23/04/18 193.137,55
001394-8 16411
Total - - - - 1.667.443,40 - - 1.667.443,40
Fonte: Processos de pagamento.
TABELA 02 - PRIMMA Servicos e Empreendimentos - EIRELI Em R$
N2 Empenho Nota Fiscal Pagamento
Processo . . . Com
Pagamento N2 Data N2 Data Valor N¢ Data Retengﬁes
PE 24 - CONTRATO N¢: 069/2017 - LOCAL: CAPITAL DO ESTADO
093010001180 09301000118000
000462-0 27/02/18 2018230 | 23/02/18 | 110.999,70 05523 01/03/18 110.999,70
093010001180 | 22/03/18 2018243 |21/03/18 | 108.533,04 | 09301000118000 | 27/03/18 108.533,04
00000091 001009-4 11345
093010001180 | 24/04/18 2018259 |18/04/18 110.999,70 | 09301000118000 | 25/04/18 110.999,70
001650-5 2072-7
093010001180 | 13/06/18 2018268 |17/05/18 110.999,70 | 09301000118000 | 13/06/18 110.999,70
002688-8 3461-2
Subtotal - - - - 441.532,14 - - 441.532,14
PE 23 - CONTRATO N¢2: 071/2017 - LOCAL: INTERIOR DO ESTADO
093010001180 | 30/01/18 | 2018216 29/01/18 65.941,46 | 09301000118000 | 01/02/18 65.941,46
000081-1 0112-9
093010001180 | 27/02/18 2018231 |23/02/18 | 103.984,61|09301000118000 | 01/03/18 103.984,61
00000092 | 000463-9 0555-8
093010001180 | 22/03/18 2018244 21/03/18 103.984,61 | 09301000118000 | 27/03/18 103.984,61
001010-8 11396
093010001180 | 24/04/18 2018258 |18/04/18 114.129,45 | 09301000118000 | 25/04/18 114.129,45
001648-3 2065-4
093010001180 | 13/06/18 2018269 |18/05/18 114.129,45 | 09301000118000 | 13/06/18 114.129,45
002687-1 3466-3
Subtotal - - - - 502.169,58 - - 502.169,58
Total 943.701,72
Fonte: Processos de pagamento.
TABELA 03 — POSITIVA Empreendimentos e Servicos Ltda — ME Em R$
N° Empenho Nota Fiscal Pagamento
Processo -
Pagamento N° Data N° Data Valor N° Data Com Retencoes
PE 08 E CONTR. 52/2017
00000104 | 0930100011800 | 27/02/18 | 00000354 |22/02/18 | 139.527,71 0930100011800 | 01/03/18 139.527,71
00452-3¢ 005612
00000104 | 0930100011800 |22/03/18 00000376 |20/03/18 144.328,93 | 0930100011800 | 27/03/18 144.328,93
01013-2 011566
00000105 | 0930100011800 |22/03/18 00000375 20/03/18 98.469,01 | 0930100011800 | 27/03/18 98.469,01
01014-0 01172-8
00000104 | 0930100011800 | 24/04/18 | 00000388 20/04/18 | 149.130,15| 0930100011800 | 25/04/18 149.130,15

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagédo: CZNDA3OTMW
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01654-8 02091-3
00000105 |0930100011800 |27/02/18 | 00000355 |22/02/18 98.469,01 | 0930100011800 | 01/03/18 98.469,01
00453-1 005681
00000105 |0930100011800 | 24/04/18 | 00000389 |20/04/18 98.469,01 | 0930100011800 | 25/04/18 98.469,01
01653-1 02080-8
00000104 | 0930100011800 | 13/06/18 | 00000437 |22/05/18 149.130,15| 0930100011800 | 14/06/18 109.521,60
002699-3 03512-0
00000105 |0930100011800 | 26/01/18 | 00000332 | 18/01/18 98.469,01 | 0930100011800 | 26/01/18 98.469,01
00018-8 000343
00000105 | 0930100011800 | 13/06/18 | 00000438 |22/05/18 98.469,01 | 0930100011800 | 13/06/18 98.469,01
02689-6 03456-6
Subtotal - - - - 1.074.461,99 - - 1.074.461,99
PE 15 E CONTR. 54/2017
96.490,56
00000106 | 0930100011800 |24/04/18 | 00000390 20/04/18 96.490,56 | 0930100011800 | 25/04/18
01655-6 02085-9
00000411 03/05/18 10.546,29 10.546,29
0000107 | 0930100011800 | 04/07/18 9301000118000 | 05/07/18
03051-6 00000410 03/05/18 1.959,93| 41236 1.959,93
Subtotal - - - - 12.506,22 - - 12.506,22
Total 1.086.968,21
Fonte: Processos de pagamento.
TABELA 04 Contrato n2 008/2015 - MAP Sistemas de Servicos Ltda. Em R$
Ne Empenho Nota Fiscal Pagamento
Processo ~
Pagamento Ne Data N2 Data Valor N2 Data Com Retencoes
0930100011800 2018000000 0930100011800
o 01377-8 06/04/18 12539 29/03/18 22.839,06 01549-9 09/04/18 22.839,06
0930100011800 2018000000 0930100011800
00321-7 16/02/18 11995 31/01/18 22.839,06 003768 20/02/18 22.839,06
Total - - - - 45.678,12 - - 45.678,12
Fonte: Processos de pagamento.
TABELA 05 CONVIC CONSERVACAO E SERVICOS GERAIS EIRELI Em R$
N2 Processo Empenho Nota Fiscal Pagamento
Pagamento Ne Data Ne Data Valor Ne Data | Com Retengdes
09301000118000
55 1090-6 27/03/18 2018765 26/03/18 18.060,21 093010001180 27/03/18 18.060,21
c 001201-5
Total - - - - 18.060,21 - - 18.060,21

Fonte: Processos de pagamento.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagédo: CZNDA3OTMW
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ANEXO 02 - Falhas na Formalizacao dos Processos de Pagamento

TABELA 01 - Positiva Empreendimentos e Servicos Ltda. - Contrato N2 52/2017

N2 do Empenho

Processo N2 ‘ Data ‘ Valor

Falhas Identificadas

Pagamento

CONTRATO N° 52/2017

093010001180000452-3 |27/02/18

139.527,71

— Auséncia do comprovante de entrega de vale-alimentagao;
— Auséncia do comprovante de Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social.

093010001180001013-2 |22/03/18

00000104

144.328,93

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagao;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do comprovante da GFIP;

- Auséncia do comprovante de Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social.

093010001180001654-8 |24/04/18

149.130,15

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagao;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do comprovante de Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social;

- Comprovagao parcial da entrega de vale transporte;

- Anexo ao processo consta comprovante de GFIP de outras
entidades publicas (Fundagédo da Crianga e do Adolescente —
FUNDAC, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB,
Secretaria da Administragdo — SAEB, etc.).

093010001180001014-0 |22/03/18

98.469,01

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagao;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do comprovante da GFIP;

- Auséncia do comprovante de Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social.

093010001180000453-1 |27/02/18

98.469,01

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagao;

- Auséncia do comprovante de Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social;

- Constam na Folha do més 01/2018 funcionarios que nao fazem
parte do processo de pagamento;

- Constam comprovantes de depésitos de funcionarios que nao
fazem parte do processo de pagamento.

093010001180001653-1 | 24/04/18

98.469,01

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagao;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do comprovante de Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social;

- Comprovagao parcial de entrega de vale transporte;

105

093010001180002689-6 | 13/06/18

98.469,01

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagao;
- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;
- Comprovagao parcial de entrega de vale transporte;
- O Protocolo de Envio de Arquivos — Conectividade
Social, anexado ao processo de pagamento, fl. 43, ndo
faz parte da documentagao da Empresa POSITIVA;
- Processo formalizado em ordem decrescente das paginas.

1093010001180002699-3 | 13/06/18

149.130,15

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagao;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Comprovagao incompleta da GFIP;

- Auséncia da Folha de Pagamento Mensal;

- Nao identificamos nos comprovantes de pagamentos de salarios
os nomes dos funcionarios relacionados na Fatura 05/2018, fls. 0
e 02 anexa ao processo de pagamento: Alexandre Paixdo Santos
Cruz, Adriana Maria da Concei¢cdo Dantas, Ciro Pinto da Silva,
Jane Silva de Jesus, Joedson Santana Oliveira Luciene,
Conceigao Liberato, Maria José Ramos, Railda Ferreira Britg,
Rafael Oliveira Gomes, e Luciene Conceigao Liberato;

- Comprovantes de pagamentos de salarios de funcionarios que
ndo constam da Fatura/relagdo anexa ao processo, més
05/2018, fl. 01 e 02;

- Nao consta no processo comprovante de entrega de vale
transporte; e

- Processo formalizado em ordem decrescente das datas.

093010001180000018-8 |26/01/18

98.469,01

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagéo;

- Consta da Folha Mensal, 12/2017, funcionarios que nao fazem
parte do processo;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do comprovante de Protocolo de Envio de Arquivos —

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagédo: CZNDA3OTMW
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Conectividade Social;

- Auséncia do comprovante da GFIP;

- Auséncia do comprovante de entrega de vale transporte;

- Comprovantes de depésitos de funcionarios que nao fazem parte
do processo de pagamento anexados a0 mesmo;

- Processo formalizado em ordem decrescente das datas.

00000106

CONTRATO N© 54/2017

093010001180001012-4

22/03/18

96.490,56

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do comprovante da GFIP;

- Auséncia do comprovante de entrega de vale transporte;

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagéo;

- Auséncia do Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social.

093010001180000603-8

02/03/18

96.490,56

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagéo;

- Auséncia do comprovante de entrega de vale transporte;

- Auséncia do Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social.

093010001180001655-6

24/04/18

96.490,56

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagéo;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do Protocolo de Envio de Arquivos —

Conectividade Social;

- Auséncia do comprovante de assisténcia médica;

- Auséncia do comprovante de entrega de vale transporte;

- Consta no processo, além de comprovantes da GFIP do
DETRAN, GEFIP de outras entidades publicas, (AG. EST. DE
DEFESA AGROP DA BAHIA — ADAB, INST RADIOF EDUCATIVA
DA BAHIA — IRDEB, SEC DA AGRIC PEC E PESCA — SEAGRI,
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - TCE, etc.).

093010001180002690-1

13/06/18

96.490,56

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagéo;

- Auséncia do comprovante de entrega de vale transporte;

- Processo formalizado em ordem decrescente das paginas;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- O Protocolo de Envio de Arquivos — CONECTIVIDADE

SOCIAL, anexado ao processo de pagamento, fl. 39, ndo faz parte
da documentagédo da Empresa POSITIVA.

Fonte: Processos de pagamento.

TABELA - 02 PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI

Ne do Empenho Falhas Identificadas
Processo N¢ ‘ Data ‘ Valor
Pagamento CONTRATO N° 69/2017 - LOCAL: CAPITAL DO ESTADO
- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentacéo;
- Auséncia do comprovante de entrega de vale transporte;
093010001180001009-4 |22/03/18 | 108.533,04 | - Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;
- Auséncia do comprovante da GFIP.
91 - Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagao;
- Auséncia do comprovante de entrega de vale transporte;
093010001180001650-5 - Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;
24/04/18 110.999,70 | _ Auséncia do comprovante da GFIP.
- Auséncia do Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social.
CONTRATO N¢: 071/2017 - LOCAL: INTERIOR DO ESTADO
30/01/18 65.941,46 | - Auséncia da folha de pagamento mensal;
093010001180000081-1 - Auséncia da relagao dos funcionarios que executaram
00000092 0S Servigos.
- Auséncia do comprovante da GFIP;
093010001180001010-8 20/03/18 | 103.984.61 | Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social.

Fonte: Processos de pagamento.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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TABELA 03 - VIPAC SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA.

N¢ do

Empenho

Processo Ne

‘ Data ‘

Valor

Falhas Identificadas

Pagamento

CONT

RATO N° 003/2014

093010001180000604-6

02/03/18

193.137,55

- Justificar o motivo de na folha de pagamento do periodo
de 01/01 a 31/01/2018 constar a expressao
“CELETISTA/ESTAGIARIO” CAPITAL DO ESTADO;

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagéo;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do comprovante da GFIP;

- Auséncia do Protocolo de Envio de Arquivos —
Conectividade Social.

102 093010001180001394-8

10/04/18

193.137,55

- Justificar o motivo de na folha de pagamento do periodo de
01/01 a 31/01//2018 constar a expressao
“CELETISTA/ESTAGIARIO”, INTERIOR DO ESTADO, fls. 012
a 075 do processo de pagamento;

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagéo;

- Informar a motivagdo do MANDADO DE BLOQUEIO DE
CREDITOS E/OU FATURAS, fls. 176 a 178 do processo de
pagamento contra a Empresa VIPAC, proveniente do Poder
Judiciario Federal — Tribunal Regional do Trabalho da 52
Regido — 72 Vara do Trabalho de Salvador, tendo como
reclamante o SIND. DAS EMP. DE EMPRESAS DE SEG E
VIGILANCIA DO ESTADO DA BAHIA, bem como os
pagamentos efetuados pelo DETRAN aos empregados da
mencionada Empresa, por meio de consignagdes.

093010001180001380-8

09/04/18

640.584,15

- Justificar o motivo de na folha de pagamento do periodo
de 01/01 a 31/01//2018 constar a expressao
“CELETISTA/ESTAGIARIO” CAPITAL DO ESTADO;
- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagao;
- Justificar o motivo de na folha de pagamento do periodo de
01/01 a 31/01//2018 consta “CELETISTA/ESTAGIARIO” -
INTERIOR DO ESTADO.

00000103

093010001180000605-4

02/03/18

640.584,15

-Justificar o motivo de na folha de pagamento do periodo de
01/01 a 31/01//2018 constar a expressao
“CELETISTA/ESTAGIARIO” INTERIOR DO ESTADO;

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagéo;

- Auséncia do comprovante de recolhimento do FGTS;

- Auséncia do comprovante da GFIP;

- Auséncia do Protocolo de Envio de Arquivos —

Conectividade Social.

Fonte: Processos de pagamento.

TABELA 04 - CONVIC Conservacao e Servicos Gerais

Ne do Empenho Falhas Identificadas
Processo Ne ‘ Data ‘ Valor
Pagamento CONTRATO 012/2015
27/03/18 18.060,21 | - Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentacédo
093010001180001090-6 (ref. mar/2018);
0000055 - Auséncia do comprovante de entrega de vale transporte (ref.

mar/2018).

- Auséncia do comprovante de entrega de vale alimentagdo
(ref. abr/2018);

- Auséncia do comprovante de entrega de vale transporte (ref.
abr/2018).

Fonte: Processos de pagamento.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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DETRAN-BA Secretaria da
Administeaclo

Salvador, 19 de Outubro de 2018
OF. CFIn®° 0332/ 2018

DA: COORDENAGAO FINANCEIRA
PARA: TRIBUNAL DE CONTAS , g(/g
Sr* M? Conceigéo Lima Sobral

Agente de Controle Externo do TCE Emm, 28] 0/ 208

i

codigo de autenticagdo: CZNDA3OTMW

Prezada Senhora:

opia, digitando o

Em atendimento a Solicitagéo n® 001-MC/2018.

1 - Processos de Pagamentos com a mesma humeragao.
Exemplificamos os  processos da Empresa Positiva
Empreendimentos e servigos Ltda ME, nos quais a “capa” tem a
mesma numeracio, porém refere-se a processos distintos
(processos n°s 104, 105 e 106)

ndereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaoc

Resp: Com relagao a este questionamento, informamos que:
- inicialmente, esclarecemos que as capas tem numeragéao distintas, ou
seja, 104, 105 e 106.

vés do QRCode ou el

Cada nimero da capa identifica processos diferentes, a exemplo de:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.

Portal do TCE/BA atra

Capa 104 — contém processos de pagamentos de despesas da
Empresa POSITIVA, relativa a Capital — Servigos de Limpeza
(anexo |);

ada no

verific:

Capa 105 — contém processos de pagamentos de despesas da
Empresa POSITIVA, relativa ao Interior ~ Servigos de Limpez
(anexo i), e

Sug autenticidade pode se

Capa 106 — contém processos de pagamentos de despesas da
Empresa POSITIVA, relativa a contratagdo de motoristas (anexo
m).

Vale salientar que os processos sédo facilmente identificados, conforme
verifica-se na Solicitagdo MA-002/2018, cujos processos foram entregues
aos Auditores do TCE (anexo IV).
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2 - Falhas identificadas na formalizagdao dos processos de
pagamento

Resp: Processos de Pagamentos

o Positiva Empreendimentos e servi¢cos Ltda-ME
Relativos aos Contratos n°s 52/2017 e 54/2017;

¢ Primma Servigos e Empreendimentos EIRELI
Contrato 069/2017 (Capital do Estado) e
Contrato 071/2017 (Interior do Estado);

e VIPAC Segurancga e Vigilancia Ltda
Contrato 003/2014;

e Convic - Conservacgao e Servi¢os Gerais
Contrato 012/2015.

Com relagago a este item, informamos que estamos adotando
providéncias para corrigir as falhas apontadas neste item.

3 - Verificamos por amostragem, que os pagamentos efetuados as
Empresas abaixo relacionadas foram precedidos da emissdo de
empenhos “a posteriori”, contrariando a Lei Federal n° 4320/1964,
conforme demonstram as Tabelas abaixo.

CONTRATOS

e VIPAC Seguranga e Vigilancia Ltda
Contrato 003/2014;

¢ Primma Servigos e Empreendimentos EIRELI
Contrato 069/2017 (Capital do Estado) e
Contrato 071/2017 (Interior do Estado);

¢ Positiva Empreendimentos e servigos Ltda-ME
Relativos aos Contratos n°s 052/2017 e 054/2017;

¢ MAP Sistemas de Servigos Ltda
Contrato 008/2015

Resp: Quanto aos processos de pagamentos dos Contratos (VIPAC,
PRIMMA, POSITIVA E MAP), citados acima, observa-se que sao
contratos de duragéo continuada, ano apés ano, que entendemos que os
contratos ao serem assinados pelo Diretor Geral do DETRAN, houve o
empenho da despesa, ou seja, ocorreu o Ato da Autoridade Competente

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.

Portal do TCE/BA atrav

L

cédigo de autenticagdo: CZNDA3OTMW

ocopia, digitando o

ndereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticaca

és do QRCode ou e

da no

utenticidade pode ser verificas

Sua a
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que garante o pagamento devido a empresa se ela prestar os servigos
que foram contratados e cumprirem as demais clausulas do contrato.
Esse pagamento sera formalizado através Nota de Empenho.

De acordo com o Artigo 58 da Lei 4320/64, “O empenho de despesa é o
ato emanado de autoridade competente que cria para o Estado,
obriga¢do de pagamento pendente ou ndo de implemento de condigéo.

Art. 61 — para cada empenho sera extraido um documento denominado
“nota de empenho” que indicard o nome do credor a representagéo e a
importancia a pagar.

Desse modo, o pagamento da despesa, podera ser realizado apés a
emissdo da Nota de Empenho.

Vale salientar, que o0 DETRAN s6 pode emitir Nota de Empenho, apés a
liberagao da Concesséo pela Secretaria da Fazenda.

A SEFAZ nao libera Concessédo para o DETRAN no més de janeiro, s6 o
faz em fevereiro, geralmente, depois do dia 10, apés a apuragdo do
quanto foi arrecadado pelo DETRAN em janeiro.

Do mesmo modo acontece com os demais meses do ano.

O ideal seria que as concessdes fossem liberadas, pela SEFAZ, na
primeira quinzena de janeiro e do mesmo modo nos meses seguintes,
para permitir a elaboragéo das Notas de Empenhos antes das emissdes

das Notas Fiscais das despesas de contratos de prestagao de servigos
continuados.

Atenciosamente,

OSOVALDO NASCIMENTO FREXEIRAS

Coordenador Financeiro

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: CZNDA3OTMW
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&-Pertat-do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CZNDA3OTMW
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VYATCE

SOLICITAGAO N° MA-002/2018

Salvador, 30 de julho de 2018
Da : 62 Coordenadoria de Controle Externo - 6C

Para: lIm° Sr. Licio Gomes Barros Pereira
Diretor Geral do Departamento de Transito da Bahia

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 110/2018, que delega poderes a equipe
tecnica designada para proceder a auditoria de Acompanhamento da Execugéao
Orgamentaria e Financeira do Departamento de Transito da Bahia - DETRAN, relativa ao

periodo de 01/01 a 30/06/2018, solicita-se que sejam apresentados, no prazo de 04 dias
uteis (06/08/2018).

1) Termos de contrato e os respectivos aditivos, quando houver, além dos processos de

pagamentos dos Credores relacionados a seguir:

Processo do
Nome do Credor Empenho Pagamento | Valor Pago
LFX CONSULTORIA, SERVICOS E PROJETOS LTDA - ME 0930100011800000234 00000015 474.600,60
LFX CONSULTORIA, SERVICOS € PROJETOS LTDA - ME 0930100011800007336 00009378 474.600,60
LFX CONSULTORIA, SERVICOS E PROJETOS LTDA - ME 0930100011800012941 00000078 474.600,60
LFX CONSULTORIA, SERVICOS E PROJETOS LTDA - ME 0830100011800020812 00001567 474.600,60
TREND ASSESSORIA, PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA 0930100011800014960 00000094 115.590,17
TREND ASSESSORIA, PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA 0930100011800012968 00000094 115.580,17
NNG REZENDE COMERCIAL LTDA 0930100011800022718 00001841 124.950,00
NNG REZENDE COMERCIAL LTDA 0930100011800024291 00002189 €5.755,00
CONVIC CONSERVACAO E SERVICOS GERAIS EIRELI 0930100011800010806 00000055 18.060,21
CONVIC CONSERVAGAO E SERVICOS GERAIS EIRELJ 0930100011800010906 00000055 18.060,21
FUNDACAO LUIZ EDUARDO MAGALHAES 0930100011800019040 00001566 375.001,00
FUNDACAO LUIZ EDUARDO MAGALHAES 0930100011800007328 00000071 375.001,00
FUNDACAO LUIZ EDUARDO MAGALHAES 0930100011800012992 00000071 375.001,00
FUNDACAO LUIZ EDUARDO MAGALHAES 0930100011800026845 00000071 375.001,00
MAP SISTEMAS DE SERVICOS LTDA 0930100011800003217 00000081 22.839,06
MAP SISTEMAS DE SERVICOS LTDA 0930100011800004558 00000081 22.839,06
MAP SISTEMAS DE SERVICOS LTDA 0930100011800013778 00000081 22.839,06
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800010140 00000105 98.469,01
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800016491 00000107 10.639,62
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800016548 00000104 149.130,15
POSITIVA EMPREENDIMENTOS £ SERVICOS LTDA - ME 0930100011800004531 00000105 98.469,01
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800010124 00000108 96.490,56
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800006038 00000106 96.490,56
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800016531 00000105 98.469,01
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POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800016556 00000106 86.490,56
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800026993 00000105 149.130,15
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800026901 00000106 96.490,56
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800026896 00000105 98.469,01
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800000188 00000105 98.469,01
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0830100011800004523 00000104 139.527,71
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800010116 00000107 9.852,32
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME 0930100011800010132 00000104 144.328,93
PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 0930100011800016505 00000091 110.999,70
PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 0930100011800026888 00000091 110.899,70
PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 0930100011800026871 00000092 114.129.45
PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 0930100011800010094 00000091 108.533,04
PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 0930100011800016483 00000092 114.129.45
PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 0930100011800010108 00000092 103.984,61
PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 0930100011800000811 00000092 65.941,46
PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIREL) 0930100011800004639 00000092 103.984,61
PRIMMA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 0930100011800004620 00000081 110.999,70
RCL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA ME 0930100011800000617 00000185 47.830,00
VIPAC SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 0930100011800006046 00000102 193.137,55
VIPAC SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 0930100011800013948 00000102 193.137,55
VIPAC SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 0930100011800013808 00000103 640.584,15
VIPAC SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 0930100011800006054 00000103 640.584,15

OBS: A resposta desta Solicitagdo em meio fisico devera ser entregue a Marcio, em meio
magnético para o e-mail: maugusto@tce.ba.gov.br e marcom32@ig.com.br (arquivos em
word ou pdf dos contratos e seus aditivos). Quaisquer esclarecimentos, duvidas ligar para
98804-2914.

Atenciosamente
Moneo Mg«e
Mé%’b“Augusé%MéeQes 54
Auditor Estadual de Controle Externo -
Nome: Assinatura:
: Cargo: Cadastro: Recebidoem: [/ /

a%‘m@. [T ce
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TCE SOLICITAGAO N° 001-MC/2018

Salvador, 05 de outubro de 2018

Da : Sexta Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6C

Para: [lm° Sr. Lucio Gomes Barros Pereira
Diretor Geral do Departamento Estadual de Transito da Bahia (DETRAN)

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 110/2018, que delega poderes a equipe técnica
designada para proceder a auditoria de Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria e
Financeira do Departamento Estadual de Transito da Bahia (DETRAN), relativa ao periodo de
01/01 a 30/06/2018, solicitamos que seja(m) apresentado(s), os documentos e/ou esclarecimentos
discriminados abaixo, em meio fisico e por e-mail, até o dia 15/10/2018:

Analisamos, por amostragem, processos de pagamento dos credores abaixo relacionados e
constatamos as seguintes situagées:

1) Processos de pagamento com a mesma numeragao. Exemplificamos os processos da Empresa
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIGOS LTDA — ME nos quais a “capa” tem a mesma
numeragao, porém se refere a processos distintos (processos n°s 104, 105 e 106).

2) Falhas identificadas na formalizagdo dos processos de pagamento.

2.1) POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIGOS LTDA - ME

. \
N° do , 1
Processo N°do l

Falhas Identificadas
Pagamento Empenho

CONTRATO N° 52/2017

- Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao;
093010001180000452-3 |- N&o consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -
CONECTIVIDADE SOCIAL.

- N&o consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;

- Nao consta no processo o comprovante da GFIP,

093010001180001013-2 |- Nao consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -

| CONECTIVIDADE SOCIAL,

| - Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao.
00000104 +—— —— - T T T e e -

[ - N&o consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;

‘ ‘ .- Nao consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS —

| CONECTIVIDADE SOCIAL,

- Néo consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagéo,

| - Comprovagao parcial da entrega de vale transporte;,

@ 093010001180001654-8 |- il:.exo ao processo consta comprovante de GFIP de outras entidades
publicas i

;‘ (ex:.Fundagéo da Crianga e do Adolescente — FUNDAC, Universidade E

Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, Secretaria da Administragao —

i SAEB).

- Ndo consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagéo,

i - Néo consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;

’ 093010001180001014-0 |- N&o consta no processo o comprovante da GFIP; e ‘
i- Nao consta no processo 0 PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS — J
| CONECTIVIDADE SOCIAL.

- .. —— ———

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
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Ref.2143903-41

SOLICITAGAO N° 001-MC/2018

- N&o consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagéo;
- N&o consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS —
CONECTIVIDADE SOCIA;

- Constam na folha do més 01/2018 funcionarios que nido fazem parte do processo de
pagamento;

- Constam comprovantes de depésitos de funcionérios que nao fazem
parte do processo de pagamento.

093010001180001653-1

- N&o consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;

- N&o consta no processo PROTCCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -
CONECTIVIDADE SOCIAL;

- Comprovacéo parcial de entrega de vale transporte;

- Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagéo.

093010001180002689-6

- N&o consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;

- Ndo consta no processo comprovante de entrega de vale alimentac¢ao;

- Comprovagéo parcial de entrega de vale transporte;

- O PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS - CONECTIVIDADE
SOCIAL, anexado ao processo de pagamento, fl. 43, ndo faz parte da
documentagdo da Empresa POSITIVA;

- Processo formalizado em ordem decrescente das datas.

093010001180002699-3

- Nao consta no Processo o comprovante de recolhimento do FGTS;

- Comprovacéo incompleta da GFIP,

- N&o consta no processo Folha de Pagamento Mensal;

- Nao identicamos nos comprovantes de pagamentos de salérios os
nomes dos funcionarios relacionados na Fatura 05/2018, fis. 01 e 02
anexa ao processo de pagamento: Alexandre Paix&o Santos Cruz, Adriang
Maria da Conceigdo Dantas, Ciro Pinto da Silva, Jane Silva de
Jesus, Joedson Santana Qliveira Luciene, Coceig¢do Liberato, Maria José
Ramos, Railda Ferreira Brito, Rafael Cliveira Gomes, e Luciene
Conceicéo Liberato;

- Comprovanes de pagamentos de salarios de funcionarios que ndo
constam da Fatura/relagdo anexa ao processo, més 05/2018, fl. 01 e 02;

- Nao consta no processo comprovante de entrega de vale transporte;

- Néo consta no processo comprovante de entrega de vale alimentacao; e

- Processo formalizado em ordem decrescente das datas.

093010001180000018-8

- Consta da Folha Mensal, 12/2017, funcionarios que ndo fazem parte do
processo,

- Nao consta no processo 0 comprovante de recolhimento do FGTS;

- N&o consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -
CONECTIVIDADE SOCIAL,;

- Nao consta no processo o comprovante da GFIP;

- Nédo consta no processo comprovante de entrega de vale transporte;

- N&o consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagéao;

- Comprovantes de depésitos de funcionarios que ndo fazem parte do
processo de pagamento anexados aoc mesmo;

- Processo formalizado em ordem decrescente das datas.

00000106

CONTRATO N2 54/2017

093010001180001012-4

- Né@o consta no processo 0 comprovante de recothimento do FGTS;

- N&o consta no processo o comprovante da GFIP;

- Ndo consta no processo comprovante de entrega de vale transporte;

- N&o consta no processo comprovante de entrega de vale afimentagéo;

- Néo consta no processo PROTOCCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -
CONECTIVIDADE SOCIAL.

093010001180000603-8

- Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao;

- N&o consta no processo comprovante de entrega de vale transporte;

- N&o consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -
CONECTIVIDADE SOCIAL.

093010001180001655-6

- N&o consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;

- Néo consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -
CONECTIVIDADE SOCIAL;

- Nao consta no processo comprovante de assisténcia médica;

- Ndo consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao;

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CZNDA3OTMW



00000106

093010001180002690-1

Ref.2143903-42

SOLICITAGAO N° 001-MC/2018

| - Nao consta no processo comprovante de entrega de vale transporte;

- Consta no processo, além de comprovantes da GFIP do DETRAN,
GEFIP de outras entidades publicas, (ex: AG. EST. DE DEFESA AGROP
DA BAHIA - ADAB, INST RADIOF EDUCATIVA DA BAHIA - IRDEB,
SEC DAAGRIC PEC E PESCA - SEAGRI, TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DABAHIA -TCE), e

- Nao consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -

CONECTIVIDADE SOCIAL.

Processo formalizado em ordem decrescente das datas;

Nao consta no processo o0 comprovante de recolhimento do FGTS;
Né&o consta no processo comprovante de entrega de vale transporte;
Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao;,
O Protocolo de Envio de Arquivos — CONECTIVIDADE

SOCIAL, anexado ao processo de pagamento, fl. 39, ndo faz parte da
documentagdo da Empresa POSITIVA.

1

|

Fonte: Processos de pagamento.

2.2) PRIMMA SERVIGOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI

N° do N° do
Processo Situagdo Encontrada
Pagamento Empenho
CONTRATO N° 069/2017 - LOCAL: CAPITAL DO ESTADO
-09301000118 | - Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao;
0001009-4 - Nao consta no processo comprovante de entrega de vale transporte;
- N&o consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;
- Nado consta no processo o comprovante da GFIP.
09301000118 |- Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao,
00000091 " po1650-5 - Nao consta no processo comprovante de entrega de vale transporte;
- Ndo consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;
- Néo consta no processo o comprovante da GFIP,
- Nao consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS —
CONECTIVIDADE SOCIAL.
CONTRATO N°:_071/2017 - LOCAL: INTERIOR DO ESTADO
109301000118 | - Nao consta folha de pagamento mensal,
0000081-1 - Nao consta no processo relagao dos funcionarios que executaram !
00000092 |_ | OSsemicos. S e }
09301000118 | - Nao consta no processo o comprovante da GFIP,
0001010-8 - N&o consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;
- Consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS - CONECTIVIDADE

SOCIAL.

Fonte: Processos de pagamento.

2.3) VIPAC SEGURANGA E VIGILANCIA LTDA.

N° do N° do
Processo Falhas |dentificadas
Pagamento Empenho
; CONTRATO N° 03/2014
‘ 09301000118 : - Justificar o motivo de na folha de pagamento do periodo de 01/01 a
0000604-6 @ 31/01//2018 constar a expresséo “CELETISTA/ESTAGIARIO”; CAPITAL DO
ESTADO;

g ! N&o consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao;
i -- Nao consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;
1 I - Nao consta no processo o comprovante da GFIP,;
1 |- N&o consta no Processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -
‘i [ CONECTIVIDADE SOCIAL.

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
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09301000118
0001394-8

Ref.2143903-43

SOLICITAGAO N° 001-MC/2018

- Justificar o motivo de na folha de pagamento do periodo de 01/01 a 31/01//2018
constar a expressao “CELETISTA/ESTAGIARIO"; INTERIOR DO ESTADO, fls. 012 a
075 do processo de pagamento,

- N&o consta no processo comprovante de entrega de vale alimentacao;,

- Informar a motivagio do MANDADO DE BLOQUEIO DE _CREDITOS E/OU

FATURAS, fls. 176 a 178 do processo de pagamento contra a Empresa VIPAC,

proveniente do Poder Judiciario Federal — Tribunal Regional do Trabalho da 5% Regido -

7% Vara do Trabalho de Salvador, tendo como reclamante o SIND. DAS EMP. DE

EMPRESAS DE SEG E VIGILANCIA DO ESTADO DA BAHIA, bem como os

pagamentos efetuados pelo DETRAN aos empregados da mencionada Empresa, por

meio de consignagdes.

00000103

09301000118
0001380-8

- Justificar o motivo de na folha de pagamento do periodo de 01/01 a 31/01//2018
constar a expressao “CELETISTA/JESTAGIARIO”; CAPITAL DO
ESTADO;

- Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao;,

- Justificar o motivo de na folha de pagamento do periodo de 01/01 a 31/01//2018 consta
“CELETISTA/ESTAGIARIO"; - INTERIOR DO ESTADO.

|
b

09301000118
0000605-4

- Justificar o motlvo de na folha de pagamento do perlodo de 01/01 a 31/01//2018
constar a expressao “CELETISTA/ESTAGIARIO”; INTERIOR DO ESTADO;

- Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao;

I - Nao consta no processo o comprovante de recolhimento do FGTS;

'- N2o consta no processo o comprovante da GFIP,

.- Nao consta no processo PROTOCOLO DE ENVIO DE ARQUIVOS -

J CONECTIVIDADE SOCIAL.

L
Fonte: Processos de pagamento.

2.4) CONVIC CONSERVAGAO E SERVIGOS GERAIS — CONTRATO 012/2015

|

N° do

|

N° do
Processo Falhas Identificadas
¢ Pagamento Empenho
- Néo consta no processo comprovante de entrega de vale transportes (ref. mar/2018),
0000055 (09301000118 ' - N&o consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagao (ref. mar/2018).
0001090-6

|

;— Nao consta no processo comprovante de entrega de vale transportes (ref. abr/2018),

|- Nao consta no processo comprovante de entrega de vale alimentagéo (ref. abr/2018).

Fonte: Pracessos de pagamento.

Diante do exposto, justificar e apresentar documentagdo comprobatodria dos itens listados acima.

3) Verificamos, por amostragem, que os pagamentos efetuados as Empresas abaixo relacionadas
foram precedidos da emisséo de empenhos “a posteriori”, contrariando a Lei Federal n°
4.320/1964, conforme demonstram as tabelas abaixo:

Tabela 01 - Empresa VIPAC SEGURANGA E VIGILANCIA LTDA. - CONTRATO N° 03/2014

EmRS
N° Empenho Nota Fiscal Pagamento
Processo . . . Com
Pagamento N Data N Data Valor N Data Retenqées
10930100011 0930100011 -
'80000605-4 02/03/18 |201813829|20/02/18 | 640.584,15 80000737-2 05/03/18 640.584,15
00000103+ o 5100011 0930100011 | .- o con e
80001380-8 09/04/18 | 201813973|27/03/118 | 640.584,15 800017076 '03/05/18 640.‘584,15‘
10930100011 {02/03/18 201813828 20/02/18 | 193.137,55; 0930100011 50510311 8 }‘ 193.137,55
80000604-6 800006503 :
00000102 0930100011 | 10/04/18 | 201810972 ; 27/03/18 | 193.137,5510930100011 |{23/04/18 ‘ 193.137,55
80001394-8 800016411 ‘

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002
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Fonte: Processos de pagamento.

Tabela 02 - Empresa PRIMMA SERVIGCOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI

EmRS
N° Empenho Nota Fiscal Pagamento Principal
Processo Com
Pagamento N° Data Ne° Data Valor Ne Data Retengées
PE 24 - CONTRATO N°: 069/2017 - LOCAL: CAPITAL DO ESTADO
0930100011 0930100011 |
80000462-0 },27/02/18 2018230 {23/02/18 1 110.999,70 800005523 ‘501103/18 110.999,70
0930100011 ' 22/03/18 | 2018243 |21/03/18 108.533,04 0930100011 ]27/03/18 108.533,04
00000091 |80001009-4 800011345
0930100011 |24/04/18 | 2018259 |18/04/18 110.999,70, 0930100011 | 25/04/18 110.999,70
80001650-5 80002072-7
0930100011 {13/06/18 | 2018268 | 17/05/18 110.999,70{ 0930100011 | 13/06/18 110.999,70
80002688-8 } 80003461-2
: PE 23 - CONTRATO N°: 071/2017 - LOCAL: INTERIOR DO ESTADO
0930100011 |30/01/18 2018216 |29/01/18 65.941,46/0930100011 {01/02/18 65.941,46
80000081-1 80000112-9
0930100011 |27/02/18 | 2018231 ,23/02/18 | 103.984,61|0930100011 |01/03/18 103.984,61
00000092 |80000463-9 ° 80000555-8
0930100011 |22/03/18 12018244 |21/03/18 103.984,61,0930100011 |27/03/18 103.984,61
80001010-8 800011396
0930100011 |24/04/18 | 2018258 (18/04/18 : 114.129,45|0930100011 |25/04/18 114.129,45
80001648-3 L 80002065-4
10930100011 |13/06/18 | 2018269 |18/05/18 114.129,4510930100011 | 13/06/18 114.129.45
80002687-1 ‘ 80003466-3
Fonte: Processos de pagamento. N
Tabela 03 — Empresa POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME
o EmR$
N° Empenho Nota Fiscal Pagamento
Processo Com
Pagamento N° Data N° Data Valor N° Data Retengdes
PE 08 E CONTR. 52/2017
00000104 |09301000118|27/02/18 | 00000354 | 22/02/18 | 139.527,71] 0930100011 [01/03118 | 139.527.71
0000452-3 1800005612
00000104 09301000118 22/03/18 | 00000376 | 20/03/18 144.328,93 0930100011 |27/03/18 144.328,93
0001013-2 1 800011566
00000105 :09301000118 | 22/03/18 |00000375 | 20/03/18 98.469,01! 0930100011 127/03/18 98.469,01
0001014-0 180001172-8 ‘
00000104 09301000118 24/04/18 | 00000388 | 20/04/18 . 149.130,15 0930100011 ;25/04/18 . 149.130,15
‘ :0001654-8 80002091-3 . |
- 00000105 09301000118 | 27/02/18 | 00000355 | 22/02/18 98.469,01| 0930100011 01/03/18 98.469,01
0000453-1 800005681
00000105 | 09301000118 | 24/04/18 | 00000389 | 20/04/18 98.469,01 (0930100011 | 25/04/18 98.469,01
0001653-1 ‘ 80002080-8 ‘ !
00000104 09301000118 |13/06/18 ; 00000437 | 22/05/18 . 149.130,15! 0930100011 .;14/06/18 109.521,60
00002699-3 ‘ 80003512-0
00000105 |09301000118 126/01/18 00000332 | 18/01/18 98.469,01 0930100011 |26/01/18 98.469,01

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
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i

[ '0000018-8 | 800000343 |

| 00000105 09301000118 13/06/18 | 00000438 |22/05118 |  98.469,01]0930100011 [13/06/18 |  98.469,01

0002689-6 80003456-6

PE 15 E CONTR. 54/2017

00000105 | 09301000118 24/04/18 00000390 | 20/04/18 |  96.490,56 0930100011 | 25/04118 | 0490

0001655-6 80002085-9
00000411 |03/05/18 |  10.546,29] 10.546,20
0000107 | 09301000118 | 04/07/18 b 9301000118 [05/07/18 |~~~ " o~
0003051.5 00000410 |03/05/18 | 1.959.93) 5004123 6 1.959,93

Fonte: Processos de pagamento.

Tabela 04 —- EMPRESA MAP SISTEMAS DE SERVICOS LTDA. - CONTRATO N° 08/2015

EmR$
Ne Empenho Nota Fiscal Pagamento
Processo . . o Com
Pagamento N Data N Data Valor N Data Retengdes
09301000118/ 120180000 - ; 0930100011
o 0001377-8 506/04/18 0012539 329/03/183 22.839,06 80001549-9 09/04/18 22.839,06
109301000118! 20180000 ! 0930100011
10000321-7 !16/02/18 0011995 |31/01/18  22.839,06 | gonnna7ee |20/02/18 22.838,06

Fonte: Processos de pagamento‘.

Atenciosamente,

Maria %o%c/e‘e@éo Lima Sobral
Agente Controle Extemo
Contato: 99985-2614; 98804-2059; sobral@tce.ba.gov.br
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REITERAGAO N° 001-MC/2018

Salvador, 16 de outubro de 2018

Da : Sexta Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6C

Para: 1lm® Sr. Lucio Gomes Barros Pereira
Diretor Geral do Departamento Estadual de Transito da Bahia (DETRAN)

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 110/2018, que delega poderes a equipe
técnica designada para proceder & auditoria de Acompanhamento da Execugéo
Orgamentaria e Financeira do Departamento Estadual de Transito da Bahia (DETRAN),
relativa ao periodo de 01/01 a 30/06/2018, estamos reriterando a Solicitacdo n° 001-
MC, para atendimento no prazo de 24 horas.

Solicitamos a gentileza de disponibiliza-la também via e-mail.

Atenciosamente,

Maria ddﬁglnce%%im Sobral

Agente Controle Externo
Contato: 99985-2614; 98804-2059; sobral@tce.ba.gov.br

7

. viane Alves Falcao
c“:;‘:t 495303138
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URGE N TE - REITERAGAO DA SOLICITACAO 001-M(
Maria da Conceicao Lima Sobral

Para: raissa.moreira@detran.ba.gov.br

cco: osovaldo.freixeiras@detran,ba.gov.br

Salvador, 16 de outubro de 2018

lim® Sr. Lucio Gomes Barros Pereira

Diretor Geral do Departamento Estadual de Transito
da Bahia (DETRAN

Estamos reiterando, em anexo, a Solicitagdo 001-

C, para atendimento no prazo de 24 horas, tendo
em vista que até o presente momento nao obtivemos
resposta.

Contamos com a vossa compreenséo, pois ja
finalizamos nosso trabalho nessa Entidade.

Anexos: (Cligue no nome do arquivo para iniciar)

DETRAN REITERAGAQ DA SOLICITACAO_N° 001-MC.0

hitp:/iwebmail.tce.ba.gov.br/mailitce/sobral.nsf?OpenDatabase

Ref.2143903-47
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ANEXO 03 - PESSOAL ALOCADO NAS UNIDADES CIRETRANS/ DETRAN/BA.

UNIDADE TIPO QUANT UNIDADE TIPO QUANT UNIDADE TIPO QUANT
12 CIRETRAN - SANTO CARGOS EFETIVOS 02 122 CIRETRAN - CARGO EM COMISSAO 05 252 CIRETRAN - CARGO EM COMISSAO 4
AMARO ITAMARAJU SIMOES FILHO
REDA 01 EFETIVOS 03 PRIMEIRO EMPEGO 10
CARGOS EM COMISSAO 05 TOTAL 08 TOTAL 14
PRIMEIRO EMPREGO 05 132 CIRETRAN - ILHEUS | CARGOS EM COMISSAO 6 262 CIRETRAN - CARGO EM COMISSAO 4
CONCEICAO COITE
TOTAL 13 EFETIVOS 5 REDA 2
22 CIRETRAN - EFETIVOS 04 PRIMEIRO EMPREGO 10 PRIMEIRO EMPEGO 9
ALAGOINHAS
REDAS 02 TOTAL 21 CEDIDOS 1
TERCEIRIZADOS 06 142 CIRETRAN - CARGO EM COMISSAO 5 TOTAL 16
EUCLIDES DA CUNHA -
PRIMEIRO EMPREGO 02 EFETIVOS 4 272 CIRETRAN - CARGO EM COMISSAO 8
- SENHOR DO BONFIM
CARGOS EM COMISSAO 06 PRIMEIRO EMPEGO 5 PRIMEIRO EMPREGO 8
TOTAL 20 TOTAL 14 TOTAL 16
32 CIRETRAN- FEIRADE | EFETIVOS 14 142 CIRETRAN - POSTO CEDIDOS 03 282 CIRETRAN - CARGO EM COMISSAO 7
SANTANA AVANCADO DE CIPO CAMACARI
REDAS 7 TOTAL 03 REDA 4
CARGOS COM 5 152 CIRETRAN - IRECE CARGO EM COMISSAO 5 TERCEIRIZADO 7
TERCEIRIZADOS 11 EFETIVOS 2 EFETIVO 1
PRIMEIRO EMPREGO 12 TERCEIRIZADOS 3 PRIMEIRO EMPEGO 5
TOTAL 49 PRIMEIRO EMPEGO 2 TOTAL 24
42 CIRETRAN- VITORIA DA | EFETIVOS 3 TOTAL 12 292 CIRETRAN - EFETIVO 1
CONQUISTA - SERRINHA —
REDAS 5 162 CIRETRAN - CARGO EM COMISSAO 4 CARGO EM COMISSAO 5
— GUANAMBI
CARGOS EM COMISSAO 6 EFETIVOS 1 PRIMEIRO EMPREGO 7
PRIMEIRO EMPREGO 1 PRIMEIRO EMPREGO 8 TOTAL 13
CEDIDOS 3 TOTAL 13 302 CIRETRAN - SEABRA | EFETIVO 1
TOTAL 18 172 CIRETRAN - STA CARGO EM COMISSAO 6 CARGO EM COMISSAO 11
MARIA DA VITORIA
52 CIRETRAN - ITABUNA | EFETIVOS 12 REDA 1 PRIMEIRO EMPREGO 9
REDAS 2 TOTAL 7 TOTAL 21
CARGOS EM COMISSAO 5 172 CIRETRAN - POSTO | CEDIDOS 5 312 CIRETRAN - EFETIVO 1
AVANGCADO DE AMARGOSA —
TOTAL 19 CORRENTINA TOTAL 5 CARGO EM COMISSAO 7
62 CIRETRAN - PAULO EFETIVOS 7 182 CIRETRAN - CARGOS EM COMISSAO 5 PRIMEIRO EMPEGO 2
AFONSO BRUMADO
REDA 1 TOTAL 5 TOTAL 10
CARGOS EM COMISSAO 4 192 CIRETRAN - CARGO EM COMISSAO 4 322 CIRETRAN - EFETIVO 2

Ref.2143903-48
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TERCEIRIZADO 1 ITAPETINGA EFETIVOS 5 CACHOEIRA CARGO EM COMISSAO 8
PRIMEIRO EMPREGO 1 PRIMEIRO EMPREGO 3 REDA 1
TOTAL 14 TOTAL 12 TERCEIRIZADO 1
72 CIRETRAN - JEQUIE EFETIVOS 5 202 CIRETRAN - PRIMEIRO EMPREGO 06 TOTAL 12
JACOBINA
CARGOS EM COMISSAO 5 212 CIRETRAN - IPIRA EFETIVOS 5 332 CIERTRAN - CRUZ CARGO EM COMISSAO 3
DAS ALMAS
PRIMEIRO EMPEGO 4 PRIMEIRO EMPREGO 9 TERCEIRIZADO 1
TOTAL 14 CEDIDOS 1 PRIMEIRO EMPEGO 9
CARGO EM COMISSAO 03
82 CIRETRAN - JUAZEIRO | EFETIVOS 8 TOTAL 18 13
PRIMEIRO EMPREGO 9 222 CIRETRAN - CARGO EM COMISSAO 2
EUNAPOLIS
TOTAL 17 PRIMEIRO EMPREGO 7
92 CIRETRAN - CARGOS EM COMISSAO 5 TOTAL 9
ITABERABA =
PRIMEIRO EMPEGO 3 232 CIRETRAN - VALENCA | CARGO EM COMISSAO 4
TOTAL 8 TERCEIRIZADO 3
102 CIRETRAN - EFETIVOS 6 PRIMEIRO EMPEGO 4
BARREIRAS
PRIMEIRO EMPREGO 1 CEDIDOS 2
TOTAL 7 TOTAL 13
102 CIRETRAN - Posto PRIMEIRO EMPREGO 01 232 CIRETRAN - POSTO CEDIDOS 2
Avancado de Luis Eduardo AVANCADO DE
Magalhies TOTAL 01 IGRAPIUNA TOTAL 2
112 CIRETRAN - Santo CARGO EM COMISSAO 6 242 CIRETRAN - TEIXEIRA | CARGO EM COMISSAO 4
Antonio de Jesus DE FREITAS
PRIMEIRO EMPREGO 4 EFETIVO 1
EFETIVOS 05 PRIMEIRO EMPEGO 3
TERCEIRIZADO 01 TOTAL 8
TOTAL 16 TOTAL GERAL 491

FONTE: DETRAN/ SRH — BASE MES SETEMBRO/2018
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s

Estad

SECRETARIA DA ADMINISTRAQAQ DO ESTADO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO-DETRAN
COORDENACAO DE RECURSOS HUMANOS-CRH

DETRAN - BA

Salvador, 01 de outubro de 2018.
Oficio n°. 264/2018

A

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

6° COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO — 6C
AUDITORA ESTADUAL DE CONTROLE EXTERNO
SONIA REGINA FRAGA DOS REIS

Assunto: SOLICITACAO N° SF-004/2018

Prezada Auditora,

Com vossos cumprimentos, em atengdo a solicitagdo n° SF-004/2018,
encaminhamos a relagéo do pessoal lotado nas Ciretrans/Retrans, contendo as
seguintes informagdes: Nome, Matricula, Carga Horaria, Admissdo, Funcao,

Vinculo Empregaticio e Local de Lotagéo.

Atenciosamente,

Raissa _M-oreira Fernandes
Coordenadora / CRH

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagédo: CZNDA3OTMW
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VA TCE

SOLICITAGAO N° SF-004/2018

Salvador, 27 de setembro de 2018
Da : 6 Coordenadoria de Controle Externo - 6C

Para: IIm® Sr. Lucio Gomes Barros Pereira
Diretor Geral do Departamento de Transito da Bahia

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 110/2018, que delega poderes a equipe
técnica designada para proceder a auditoria de Acompanhamento da Execugao
Orcamentaria e Financeira do Departamento de Transito da Bahia — DETRAN, relativa ao
periodo de 01/01 a 30/06/2018, solicita-se que sejam apresentados, no prazo de 02 (dois)
dias uteis.

Ref. Pessoal lotado nas Ciretrans/Retrans

01. Apresentar relagdo de pessoal (planilhas excel) lotado nas Unidades: Ciretrans e
Retrans, com as seguintes informagdes: Nome, Matricula, Carga Horaria, Admisséo,
Fungéo, Vinculo Empregaticio (Efetivo, Cargo, Reda, cedido, etc), e Local de Lotagao.

OBS: A resposta desta Solicitagdo devera ser da seguinte forma: O Oficio de
encaminhamento assinado pelo responsavel digitalizado e encaminhado juntamente com
as PLANILHAS EXCELL para o e-mail: sonia@tce.ba.gov.br e sonniafraga@hotmail.com.

Aterycrosamente
. N U
A AA L l” ' 2

Sénia Regina Fraga dos Reis
Auditora Estadual de Controle Externo

Nome/ y L {/ /“7 Assmature}/ /r/ /. ,_//

(./Wgrw e ey

VLA .
C
arf.-‘lga {"’(“(/d’/”’(/’rf’ - Cadas”f"?grv/}f/jj Rec): (%?

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
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Centro Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002
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ANEXO 4
CLINICAS MEDICAS 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

021 — Clinicas Médicas

Especializadas Multiclin 1 1 1 1
030 - Novamed Clinica
Médica Ltda 1 1 1)1 1 1 1 1
048 - Clinica Sao Lucas
Ltda (CETRAN — ELZI- 1 11 1 1 1 1
NETE CARNEIRO MA-
GALHAES -ME)
086 — Clinica de Oftalmo- 1 1 111
logia de Cajazeira
087 - Clinica Auto Esti- 1 111 1 1
ma
088 - Servigo Médico
Especializado Teixeira | 1 1 1 1 1 1 1 1 1

de Freitas

30 31

32 33

34 35 36 37 38 39

Ref.2143903-52

OBSERVAGOES

20 — Faltou Criminais
e civeis da empresa e
dos soécios Aleksandro
e José Alberto; 25 —
Faltou Psicologia

6 — Faltou da Funcio-
naria; 9 - Faltou de
Caroline; 12 - S6 veio
duas paginas do con-
trato; 18 - Faltou o de
Carlos Eduardo; 20 -
Falta Criminais dos
sacios e Antdnio com
3 agles civeis, 1 de
IPTU Salvador e duas
Estado da Bahia e
Carlos Eduardo 1
acgao de Feira de San-
tana

7 — Sem fotos; 12 -
Contrato Locacgao
sem firma reconheci-
da; 20 — Faltou Crimi-
nais todos e civil da
socia Elzinete

6 — Sem contratos; 20
— Faltou criminais dos
socios; 21 — Faltou
assinatura do respon-
savel legal pela clinica

6 — Sem contratos; 7 —
Faltou planta; 20 - Fal-
tou as civeis das so-
cias

6 — Sem contratos; 7 —
Faltou planta; 9 — Nao
apresentou a de Afon-
so Celso; 12 — Contra-
to sem firma reconhe-
cida da locadora; 25 —
Faltou CRP

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
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089 - Clinica Médica Of-
talmoldgica Psicolégica
de Eunapolis Ltda

096 - Clinica do Transito
de Valenga Ltda

097 - Normanha Viana
E. Cia Ltda

107 - Clinica Aguiar &
Souza Ltda

109 - Medicina de Tra-
fego Ltda

110 - Clinica Maria Rita
Ltda

111 - Centro de Desen-
volvimento Médico e
Psicolégico Ltda

Ref.2143903-53

6 — Sem contratos; 9 —
Faltou comprovante
de regularidade de

Glaciane; 12 — Contra-
to de Locagao sem

firma reconhecida; 20

— Faltou Criminais dos

Sécios

6 — Sem contratos dos
médicos; 8 — Contrato
sem firma reconheci-
da; 20 — Faltou crimi-
nais dos socios;

6 — Sem contratos; 20
— Faltou criminal das
Sécias; 25 — Faltou
CREMEB

6 — Faltou da Funcio-
naria; 12 — Contrato
sem reconhecimento
da firma da locataria;
30 — Sem comprovan-
te de pagamento.

6 — Sem contratos; 17
— Certidao Positiva e
Débitos Fiscais; 20 —
Faltou certidoes cri-
minais e civel de Pau-
lo Roberto

6 — Sem contratos; 12
— Contrato de locacao
sem firma reconheci-
da do locatario; 25 —
Faltou comprovante
do CREMEB.

6 — Sem contratos; 12
— Contrato de locagéao
sem firma reconheci-
da; 20 - Faltou crimi-
nais dos soécios. Tem
3 agdes civeis de con-
tra Marcelo e 4 civeis
contra Norberto;
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120 - Clinica do Motoris-
ta de Brumado Ltda

121 - Clinica Médica e
Psicol6gica Emerencia-
no Ltda

158 - Clinica Médica e
Psicologica S/C Ltda

159 - Clinica Médica e
Psicoteste do Transito
Ltda

160 - Clinica Médica do
Transito Ltda

162 - Clinica Médica
Odontologia Ltda

165 - Policlin - Consulté-
rio de Psicologia Ltda -
Cachoeira

201 - Clinica Benevides
Muniz Ltda

Ref.2143903-54

7 — Sem fotos; 9 —
Faltou do Médico Dr.
José Clemente; 12 -

Contrato sem reco-
nhecimento de firma;
20 — Faltou criminais
dos sécios; 21 — Fal-
tou assinatura do res-

ponsavel legal da
clinica

6 — Sem os Contratos;
12 — Contrato de loca-
¢ao sem reconheci-
mento firma; 20 — Fal-
tou acbes civeis dos
proprietarios

6 — S6 tem contrato
com um médico; 20 —
Falta acBes criminais

dos socios;

6 — Sem contratos e
relacdo nao esta assi-
nada pelo responsa-
vel legal; 20 — Falta
criminal de Claudia e
Civil de Alciole;

6 — Sem contratos
médicos e psicologos;
12 — Contrato de Lo-
cacao sem firma re-
conhecida; 20 — Fal-
tou civeis dos sécios;

6 — Sem contratos de
meédicos e psicologos;
11 — Atividade Odon-

tologica; 12 — Contrato
sem firma reconheci-
da; 20 — Faltou civeis
da Clinica e dos so6-

cios;

6 — Sem os contratos;

6 — Sem os contratos
com os médicos; 20 —
Acao Civil de Aurora;
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202 - PSICOL - Atendi-
mento Médico Psicol6-
gico Ltda

203 - PSICLIN - SER-
VICOS MEDICOS PSI-
COLOGICOS E REC
HUMANOS LTDA

204 - Politran Policlinica
de Transito Ltda ME -
Itabuna

205 — Consultorio de
Piscologia e Medicina do
Trafego Ltda. - Policlin

206 — Policlinica de
Transito Ltda. Me — Poli-
tran

207 — Odomed Clinica
Médica Ondontologica
Ltda.

209 - Instituto de Ima-
gem Euclides da Cunha
Ltda

212 - Cimep Clinica
Médica e Psicologica
Ltda

Ref.2143903-55

6 — Sem os contratos;
20 — Faltou Criminais
dos Sécios; 21 — Fal-
tou a assinatura do
responsavel legal pela
firma;

6 — Sem contratos; 12
— Contrato de locacao
sem firma reconheci-
da; 20 — Sem apre-
sentar as certiddes ci-
veis;

6 — Sem contratos
funcionarias e psico-
loga Priscila;

6 — Sem copia dos
contratos e sem assi-
natura da responsavel
legal pela clinica; 26 —

CREMEB com data
de validade vencida;

6 — Faltou dos funcio-
narios e do médico
Eduardo; 12 — Contra-
to sem firma reconhe-
cida da Sacia Laine;

5 — Alvara vencido; 6
— Sem contratos e re-
lagdo nominal sem
assinatura nem ca-
rimbado; 17 — Certi-
dao vencida; 20 —
Sem as certiddes ci-
veis; 21 — Escala de
trabalho sem assina-
turas; 26 — Certidao
vencida da CREMEB

6 — Sem contratos; 20
-Faltou os criminais
dos socios;

6 — Faltou contratos
médicos; 20 — Faltou
criminais dos sécios;

213 - NROCHA & CIA
LTDA

6 — Sem contratos; 20
— Faltou criminais das
socias;
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216 - MM Consultoria
Ltda

217 - Consultorio de Psi-
cologia Ltda

219 - Clinica Medica
Santa Isabel S/C Ltda

Ref.2143903-56

6 — Faltou os contra-
tos dos médicos e
psicologos; 9 — Faltou
Dr. Jacinaldo; 18 —
Faltou da Saocia Eliete;
20 — Faltou criminal
Marlene e Civil Eliete;

6 — Sem contratos;

12 — Contrato sem
firma reconhecida; 20
— Faltou os civeis dos

socios;

221 - Climetran Clinica
Médica do Transito Ltda

223 — Clinica Médica
Santa Isabel

224 - CLINICA DE PSI-
COLOGIA E MEDICINA
LTDA (Filial)

225 - CLINICA MEDICA
SANTA ISABEL S/C
LTDA

226 — Transvida Servi-
¢os Médicos e Psicolégi-
cos Ltda.

6 — Sem contrato com
0s médicos e relagao
sem assinatura e ca-
rimbo; 12 — Contrato
sem firma reconheci-
da; 17 — Certidao
Vencida; 20 — Faltou
os Civeis;

6 — Faltou os contra-
tos com os médicos e
psicologos; 12 — Con-
trato sem Firma reco-
nhecida; 20 — Faltou
civeis das sécias e da
clinica;

6 — Faltou os contra-
tos; 9 — Nao obser-
vamos de Ernesto; 12
— Contrato de locagéo
sem firma reconheci-
da; 20 — Faltou Crimi-
nais dos Sécios; 25 —
Faltou de Psicologia;

6 — Sem contratos; 12

— Contrato sem firma

reconhecida; 20 — Fal-
tou os Civeis;

6 — Faltou os contra-
tos das Médi-

cas Tania e
Elenilma e da
psicologa
Priscila;
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228 - RN CLINICA
MEDICA E PSICOLO-
GICA LTDA

229 — Pericias Médicas e
Psicolégicas Ltda. - Peri-
tran

230 — Atendimentos
Médico Psicoldgico Ltda.
- Psicol

231 - Clinica Santo An-
tonio de Jequié LTDA

232 - Clinica Médica
Especializada Brito

238 - Centro de Medici-
na e Psicologia Aplicada
Ltda

241 - Clinica Médica
Gontijo Maciel Ltda

242 - CLIMAR CLINICA
DE AMARGOSA LTDA

246 - Pro Vida Clinica
Medica Ltda

247 - Clinica Nossa Se-
nhora das Gragas Ltda

248 - Climeti Clinica de

Atendimento Médico e

Psicolégico do Transito
de Iltabuna Ltda

1

1

Ref.2143903-57

6 — Sem contratos
com os médicos; 12 —
Contrato de locacao
sem firma reconheci-
da; 20 — Faltou acbes
criminais dos sécios;

3 — Sem assinatura; 6
— Sem Contratos; 12 —
Contrato sem firma
reconhecida; 20 — Nao
apresentou certiddes
civeis de Livia e Lore-
na;

20 — Faltou criminais
dos sdcios; 25 — Fal-
tou de Psicologia;

6 — Sem contratos; 12

— Contrato sem reco-

nhecimento de firma;

20 — Faltou criminais
dos socios;

6 — Sem contratos; 9 —
Faltou do Médico Dr.
Anténio Carlos Napoli;
12 — Contrato sem re-
conhecimento firma
locador; 20 — Falta
criminais dos sécios

6 — Faltou contrato do
Médico Derval e da
funcionaria;

6 — Sem contratos; 18
— Faltou da empresa,;

12 — Contrato sem
firma reconhecida;

6 — Sem contratos; 20
— Faltou os criminais;

6 — Sem contratos; 20
-Faltou os criminais
dos socios;

6 — Sem contratos; 12
— Contrato de locacéao
sem firma reconheci-
da; 20 - Faltou crimi-
nais dos socios;
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249 - Stop Clin Servigcos
Medicos Ltda

Ref.2143903-58

6 — Faltou contrato da
funcionaria; 12 — Con-
trato sem reconheci-
mento de firma; 20 —
Faltou Dois Processos
civeis contra os socios
Anténio e Pollyana.
Faltou os criminais
dos sécios; 21 — Fal-
tou assinatura da Psi-
céloga Aparecida;

250 - Glaucia Silva San-
tana de Araujo

251 - Matermed Servi-
¢os Medicos e Hospista-
lares Ltda ME

253 - Vale Oftalmo Con-
sultério Ltda

254 - Clinica Psicolmed
Ltda.

255 - Psicosaj Atendi-
mento Médico e Psico-
l6gico

256 - Victrans Clinica de
Atendimento Médico e
Psicologico Ltda

304 - Psicovida Clinica
de Psicologia e Medici-
na de Trafego S/C Ltda

305 - Jaira Veloso Leal

306 - Sousa e Neves
Ltda -ME

1

6 — Sem contratos; 12
— Contrato sem firma
reconhecida;

6 — Sem contratos dos
médicos e psicologos;

6 — Sem contratos; 20
- Consta uma agao ci-
vil contra o socio Ana
Cristina referente a
uma agao por dano
moral na 22 Vara de
Consumo;

6 — Sem contratos; 12
— Contrato sem firma
reconhecida;

6 — Sem contratos
com médicos e psico-
logos; 12 — Contrato
de locagao sem firma
reconhecida do loca-
dor;

6 — Sem contratos; 9 —
Faltou Elson e Glaci-
ane; 20 — Faltou os
civeis;

6 — Faltou o contrato
de Vandelma; 20 —
Faltou criminais dos
socios; 25 — Faltou
CREMEB;

6 — Sem contratos; 21

— Faltou a assi;natura

do responsavel legal
pela Clinica

6 — Sem contratos; 9 —
Faltou de Maria da
Penha; 20 — Faltou o
criminal da proprieta-
ria;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZNDA3OTMW



307 - FGM Clinica Me-
dica S/C Ltda

308 - CLINICA DO
TRANSITO DE EUNA-
POLIS LTDA

310 - MAXTRAN SER-
VICOS MEDICOS E
PSICOLOGICOS LTDA

315 - Clinica de Atendi-
mento Medico de Feira
de Santana

316 - CLINICA COM-
PORTAMENTAL DE
PSICOLOGIA LIMITA-
DA

317 - CR CLINICA
MEDICA E PSICOLO-
GICA LTDA

318 - CLINICA SKIN-
NER LTDA

322 - Clinica Medica
Psicologica Teixeira
LTDA

N

1

Ref.2143903-59

6 — Sem contratos; 18
— Faltou de Isa Maria;
20 — Faltou criminais
das socias; 25 —
CREMEB vencido;

20 -Faltou criminais
dos socios;

6 — Sem contratos
meédicos e psicologos;
12 — Contrato sem re-

conhecimento firma;

20 - Uma acao civel
contra Antonio Co-

branca de aluguel;

6 — Sem contratos
empregados; 12 —
Contrato de locagao
sem assinaturas; 21 —
Escala de trabalho
sem assinturas peri-
tos;

9 — Faltou Elissandra;
12 — Contrato sem re-
conhecimento firma;
20 — Sem criminais e
civeis dos socios;

6 — Sem contratos
médicos e psicélogos;
9 — Faltou do médico
Dr. Dalton; 12 — Con-
trato sem reconheci-
mento firma; 20 — Fal-
tou criminais dos s6-

cios;

7 - Faltou a planta; 12
— Contrato sem reco-
nhecimento firma; 20
— Faltou criminais de
todos os sécios e ci-
veis de Ernesto;

7 — Sem fotos; 20 —
Faltou civeis dos s6-
cios;
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324 - Visual Klin Clinica
Medica LTDA

328 - CLINICA VIA UNI-
CA SERVICOS MEDI-
COS LTDA

330 - CLINICA
TRANSPSICO SERVI-
COS MEDICOS LTDA

333 - CLINICA DO MO-
TORISTA DA BAHIA
LTDA- ME FILIAL

334 - Clinica Especiali-
zada de Transito de Ju-
azeiro LTDA

335 - AUTO CLINICA
MEDEIROS NETO
LTDA

336 - PSICOMTRAN
PSICOLOGIA E MEDI-
CINA DO TRANSITO
LTDA

337 - CLINICA MEDICA
VIE LTDA

-

1

Ref.2143903-60

6 — Sem contrato com
o0 médico; 12 - Escritu-
ra em nome de Lucia-
na Ferreira de Souza
Dias, nao especifica
se alugou ou doou a
Clinica (compromisso
de compra e venda);

6 — Sem contratos; 12
— Contrato sem firma
reconhecida;

6 — Sem contratos
meédicos e psicologos;
20 — Faltou os crimi-
nais das sécias; 21 —
Faltou a assinatura da
responsavel legal;

6 — Sem contratos

com médicos; 12 —

Locacdo sem firma
reconhecida;

6 — Sem contrato com
Minalva; 20 — Faltou
criminais dos socios;

6 — Sem contratos; 8 —
Faltou os manuais; 11
- Atividades de apoio
a gestéo de saude,
outras atividade de
servicos pessoais nao
especificadas anteri-
ormente e Atividades
de profissionais de
saude nao especifica-
das anteriormente; 20
— Faltou os criminais
dos sécios; 21 — Fal-
tou a assinatura da
responsavel legal pela
clinica;

6 - Faltou os contratos
de Jean, do médico
Roberto e da empre-

gada Ana Claudia; 20
-Faltou os criminais

dos socios;
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340 - CLINICA DE
TRANSITO LTDA ME

341 - CLINICA DE
TRANSITO LTDA ME

342 - Clinica do Transito
de Feira de Santana
Ltda

343 - Clinica de Medici-
na do Transito Ltda

344 - Clinica Kafka de
Medicina e Psicologia
do Transito Ltda

345 - WA Clinica da
Saude Ltda

Ref.2143903-61

6 — Sem contratos; 21

— Faltou a assi;natura

do responsavel legal
pela Clinica;

6 — Sem contratos; 12
— Contrato de locacéao
sem firma reconheci-
da do locatario; 20 —
Faltou criminais dos
socios;

6 — Sem contratos; 7 —
Sem fotos; 9 — Faltou
das Psicodlogas; 12 —
Contrato de locacao
sem assinatura; 20 —
Faltou Civel e criminal

da proprietaria;

6 — Sem contratos; 20
— Faltou os civeis dos
sOcios;

12 — Contrato de loca-
¢ao sem firma reco-
nhecida; 20 — Faltou
criminais dos sécios;
21 — Sem assinatura
do responsavel legal

pela firma;

2 e 29 — Sem Assina-
tura; 6 — Faltou contra-
tos médicos e psico-
logos; 7 — Faltou plan-
ta; 12 — Contrato sem
reconhecimento de
firma; 20 - Deixou de
apresentar Civil de
Wilton; 21 — Faltou
assinaturas de peritos
e o responsavel legal
pela clinica;

346 - Clinica Transmed
Ltda Me

349 - Clinica Fraga e
Ribeiro LTDA ME

6 — Sem contratos; 12
— Contrato sem firma
reconhecida;

6 -Sem contratos com
0s médicos e psicolo-
gos; 12 — Contrato
sem firma reconheci-
da; 20 — Faltou crimi-
nais dos socios;
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350 - TICYANE CARO-
LINA BASTOS FREI-
TAS ME

351 - TRANSITARE
SERVICOS MEDICOS E
PSICOLOGICOS LTDA

353 - CLINICA MEDICA
E PSICOLOGICA SAN-
TOS COSTALTDA

358 - Clinica de Psico-
logia e Medicina do Tra-
fego LTDA ME

Ref.2143903-62

6 — Sem contratos
com médicos e psicé-
logos; 20 — Faltou
criminais das proprie-
tarias;

6 — Nao apresentou
as copias de contrato
de trabalho de Camila
e Tarcio Rogério Cos-
ta Pereira; 12 — Con-
trato sem firma reco-

nhecida;

6 — Sem contratos; 9 —
Faltou Elson e Glaci-
ane; 20 - Faltou crimi-
nal de Hander e Civel
de Jonhatan; 25 — Fal-
tou CREMEB;

6 — Faltou contratos
médicos e psicologos;
21 — Faltou assinatu-
ras dos peritos e res-

ponsavel legal pela

clinica;

359 - Novamed Clinica
Médica Ltda

362 - CENTRO DE
SAUDE DO SUDOES-
TE BAIANO LTDA

363 - CLINICA MEDICA
E PSICOLOGICA DE
TRAFEGO LTDA ME

368 - Clinica Médica e
Psicologica do Tréansito
Ltda-Me

6 — Sem contratos; 20

- Divida ativa de Ca-

tlos Eduardo Feira de

Santana, 3 processos

contra Antonio Bran-

dao e Falta Criminais
dos Socios;

6 — Sem contratos; 12

— Contratos sem firma

reconhecida; 20 — Ci-
veis dos Socios;

6 — Sem contratos; 7 —
Faltou planta; 20 - Fal-
tou as civeis das so-
cias; 12 — Contrato de
locacdo sem firma re-
conhecida; 20 — Fal-
tou criminais dos s6-
cios; 21 — Faltou assi-
natura do responsavel
legal pela clinica;

6 — Sem contratos; 12
— Contrato sem reco-
nhecimento firma; 20 -
Um processo civil con-
tra a Clinica. Faltou
criminais dos socios;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZNDA3OTMW



369 - GOMES CARVA-

LHO MEDICINA E PSI-

COLOGIA DO TRANSI-
TO LTDA-ME

370 - CLINICA DE PSI-
COLOGIA DO TRANSI-
TO LTDA-ME

Ref.2143903-63

6 — Sem contratos; 7 —
Faltou planta; 9 — Fal-
tou Dr. Rafael; 12 —
Contrato sem firma
reconhecida;

9 — Faltou CREMERB;
12 — Contrato de loca-
¢ao sem firma reco-
nhecida; 20 — Faltou
criminais dos sécios;

371 - INSTITUTO DE
MEDICINA DO TRAN-
SITO DA BAHIA LTDA

372 - CLAMEP CLINICA
DE AVALIAGAO MEDI-
CADE TRAFEGO E
PSICOLOGICA DE
TRANSITO LTDA - EPP

373 - MAW CLINICA DE
PSICOLOGIA E MEDI-
CA LTDA -ME

377 - LARISSA FER-
RAZ SANTANA ME

417 - VITORIATRANS
CLINICA DE MEDICINA
NO TRANSITO LTDA

418 - PERITRAN PERI-
CIAS MEDICAS E PSI-
COLOGICAS PARA O
TRANSITO LTDA-ME

6 — Sem contratos; 12
— Contrato sem firma
reconhecida da loca-
taria; 21 — Sem assi-
natura dos peritos

6 — Sem contratos; 7 —
Faltou planta; 9 — Fal-
tou Cremeb Suely; 20
— Faltou criminais das
Sdcias;

6 — Sem contratos
com médicos e psico-
logos; 7 — Faltou plan-

ta; 12 — Contrato de
locagao sem firma re-
conhecida; 21 — Nao
consta a assinatura
dos peritos;

20 — Faltou criminal
da proprietaria;

6 — Faltou contrato de
Anuncha; 7 — Sem fo-
tos; 9 — Faltou Anun-
cha; 12 — Contrato de
locagéo sem firma re-
conhecida; 20 — Fal-
tou os criminais dos
socios;

6 — Sem contratos
meédicos e psicologos;
11 — Atividades de
apoio a gestao de
saude; 20 — Faltou ci-
veis dos soécios; 25 —
Faltou CRP

420 - CLINICA DO
TRANSITO DE SEA-
BRA LTD- ME

6 — Sem contratos; 12

— Contrato de locagao

sem firma reconheci-
da;
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421 - CHAGAS CAR-
VALHO MEDICINA E
PSICOLOGIA DO
TRANSITO LTDA- ME

422 - CLIMEPI CLINICA
MEDICA PSICOLOGI-
CA IPIAU LTDA-ME

427 - CLITRANSAL
CLINICA DO TRANSITO
DE SALVADOR LTDA-
ME

428 - CLINICA DE CA-
MACARI LTDA-ME

435 - CLINTRANS ME-
DICINA E PSICOLOGIA
DO TRANSITO LTDA-
ME

448 - DETRANCLIN
CLINICA DE PSI E PSI-
CANALISE LTDA ME

Ref.2143903-64

6 — Sem contratos; 20
— Faltou criminais dos
socios; 21 — Faltou
assinatura do respon-
savel legal pela clini-
ca;

12 — Contrato de loca-
¢ao sem firma reco-
nhecida; 20 - Sécio
Galvalzinho Almeida
dois processos IPTU

Salvador e Julival An-
drade Santos Junior

com uma agao na
Vara de Conquista,

Direito Adm. e Outras

matérias Direito Publi-

co. Faltou Acdes Cri-
minais; 21 — O Psico-
logo nédo assinou

6 — Sem contratos; 20
— Faltou criminais dos
sOcios;

6 — Sem contratos; 12

— Contrato de locacéao

sem firma reconheci-
da;

20 — Faltou criminais
dos socios;

6 — Sem contratos; 21
— Sem assinaturas;

449 - TRANSPARALELA
CLINICA DO TRANSITO
DA PARALELA LTDA

453 - Clinica Medica In-
novare Ltda - ME

20 -Faltou civeis dos
socios; 21 — Sem as-
sinatura dos peritos;

6 - Faltou os contratos
das Psicologos; 9 —
Faltou das Psicdlo-

gas; 12 — Contrato de

locagao sem firma re-
conhecida; 20 - Falta

Criminais dos socios e

Civel de Ernesto; 25 —

Faltou CRP;
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455 - Clinica Pericias
Médicas e Psicoldgicas
Sao Francisco LTDA -
ME

456 - CLINICA MEDICA
PSICOLOGICA VITO-
RIA LTDA-ME

457 - RA Clinica Médica
e Psicoldgica LTDA-ME

458 - Clinica Estrela de
Davi Ltda - ME

459 - BM Clinica do
Transito LTDA - ME

460 - Clinica do Transito
H. M Ltda-ME

461 - Clinica Especiali-
zada em Medicina e Psi-
cologia do Transito Ltda

Ref.2143903-65

6 — Sem contratos; 12
— Contrato de locacao
sem firma reconheci-
da; 20 -Faltou Civeis
do Sécio Newton, sé
tem de Caetité;

6 — Sem contratos; 7 —
Sem planta; 12 — Con-
trato de locagdo sem
firma reconhecida; 20
— Faltou civeis e cri-
minais dos socios; 21
— Sem assinaturas;

18 — Faltou da sécia
Eugénia; 20 — Faltou o
civel de Eugénia e
dos criminais de todos
0s sOcios;

6 — Sem contratos; 11
- Outras atividades de
atencao humana nao
especificadas anteri-
ormente; 13 e 15—
Vencidas; 20 - Faltou
civeis de Barbra Wai-
les Sa e criminais dos
socios; 21 — Sem as-
sinatura do responsa-
vel técnico;

6 — Sem contrato com
Médica e Psicoldgica;
12 — Contrato de loca-
¢ao sem firma reco-
nhecida; 18 — Sem
criminais das sécias;
20 - 1 agao civil contra
Mariane, faltou crimi-
nais dos socios; 21 -
Faltou assinatura do
Perito de Psicologia

6 - Sem contratos, s6
de Martha Leonor; 12
— Contrato sem firma
reconhecida; 20 — Fal-
tou civeis dos socios;
21 — Sem assinaturas;
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471 - Centro Médico de
Exames Psicolégicos
Teixeira Ltda-ME

472 - Clinhab - Clinica
Medica e Psicologica de
Feira de Santana Ltda -

Epp

473 - Clinica Habilitar de
Ipira - ME

478 - Clinica Medica Pi-
aget Ltda - ME

479 - Clinica Transitar
Ltda - ME

480 - Clinica Medica Li-
toral Norte Ltda - ME

484 - Clinica Medica e
Psicologica de Santo
Antonio de Jesus Ltda -
ME

1

Ref.2143903-66

6 — Sem contratos
médicos; 20 — Faltou
criminais dos sécios;

6 — Sem contratos,
exceto de Poliana; 9 —
Faltou da Psicoéloga
Daniele; 20 — Faltou
civeis dos socios; 25 —
Faltou CREMEB

6 — Nao apresentou
contratos com médi-
cos e psicologos; 20 —
Faltou o civil da clinica
€ os criminais dos so6-
cios; 21 - Escala
apresenta somente os
horarios, mas nao diz
qual o médico/ psico-
logo e sem assinatu-
ras dos mesmos;

12 — Contrato de loca-
¢ao sem firma reco-
nhecida; 20 — Faltou
criminais dos sécios;
21 — Sem assinatura
do responsavel legal

pela firma;

12 — Contrato de loca-
¢ao sem firma reco-
nhecida; 20 - Faltou o
civel Ernesto e os
criminais dos outros
dois sécios; 21 — Fal-
tou a assinatura do
responsavel legal pela
clinica;

6 — Faltou o contrato
do Psicélogo Gustavo;
12 — Contrato de loca-

¢ao sem firma reco-

nhecida; 20 — Falta

Criminais dos sécios;

6 — Sem contratos
médicos e psicologos;
7 — Sem planta; 12 —
Contrato de locacao
sem firma reconheci-
da; 20 — Faltou crimi-
nais dos socios;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CZNDA3OTMW



486 - Clinica do Recon-
cavo Ltda-ME

492 - Clinica de Avalia-
¢ao Médica de Itabela
Ltda - ME

494 - PALOCLIN CLI-

NICA DE AVALIACAO

MEDICA E PSICOLO-
GICA LTDA ME

498 - BAHIA CLINICAS
LTDA- ME

500 - CMP TRAN CLI-

NICA ESPECIALIZADA

EM MEDICINA E PSI-

COLOGIA DO TRANSI-
TO LTDA

505 - SETRANSITO
CENTRO DE SAUDE
DO TRANSITO LTDA

ME

508 - AURIGA CLINCA
TRANSITO LTDA ME

511 - MOB CLINICA DE
TRANSITO LTDA ME
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6 — Sem contrato com
Médicos e Psicologi-
cos; 12 — Contrato de
locacédo sem reconhe-
cimento de firma; 20 -
Execucao Fical Ro-
berto, Divida Ativa
Unido, ndo tem Gilde-
te e empresa, crimi-
nais ninguém; 21 —
Sem assinaturas;

6 — Sem contratos; 12

— Contrato de locacao
sem firma reconheci-
da da locataria; 20 -
Faltou criminais das
socias e Norma tem

duas acdes civeis; 25

— Faltou CRP;

6 — Sem contratos; 9 —
Faltou de Roberio Fa-
rias Pinheiro; 20 — Fal-
tou criminais dos s6-
cios; 21 — Sem assi-
naturas;

6 — Sem contratos; 20
— Faltou os criminais
dos sécios; 20 — Fal-
tou a assinatura da
responsavel pela
clinica;

9 — Faltou civeis dos
socios;

6 — Sem contratos; 20

— Faltou criminais dos

socios; 21 — Sem as-
sinaturas;

6 — Sem contratos;

6 — Sem contratos; 7 —
Sem fotos; 20 - Uma
acgao civil contra Fran-
cisco — HSBC
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516 - MOB CLINICA DO
TRANSITO LTDA ME

517 - DM CLINICA DE
MEDICINA DO TRAN-
SITO LTDA ME

518 - DR CLINICA DE
MEDICINA DO TRAN-
SITO LTDA ME

521 - M L A CLINICA
DE MEDICINA DO
TRANSITO LTDA ME

533 - CLINICA SAO
LUCAS DE PSICOLO-
GIA E MEDICINA LTDA
ME
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6 — Sem contrato da
Funcionaria; 20 -
Acéo Civil do HSBC
contra Francisco (Cé-
dula de Crédito Ban-
cario) e Socios faltam
Acoes Criminais;

20 — Faltou criminais
dos socios;

6 - Sem contratos; 12
— Contrato de Icoacgéao
sem firma reconheci-
da do locador; 20 —
Faltou civeis das so6-
cias;

6 — Sem contratos; 20
— Faltou criminais das
socias; 21 — Sem as-
sinatura do responsa-
vel legal pela clinica

6 — Faltou contrato da
funcionaria; 11 - Ativi-
dade apoio a gestao
de saude e atividades
profissionais nio es-
pecificadas; 12 — Con-
trato de locagéo sem
firma reconhecida da
locadora; 21 — Sem
assinatura dos Peritos

534 - CLINICA SAO VI-
TOR LTDA ME

535 - CLIN MEDICA
PSICOLOGICA VITO-
RIA DA CONQUISTA

LTDA

536 - CLINICA TRAN-
SITE LTDA ME

538 - DMMG CLINICA
DE MEDICINA DO
TRANSITO LTDA ME

21 — Faltou assinatu-
ras do médico e da
psicologa;

18 — Faltou da clinica;
20 — Falta Criminais

dos soécios e Gauva-

zinho com 2 agbes ci-
veis IPTU Salvador;

6 - Faltou contratos
Médica e Psicologa; 7
— Faltou fotos; 9 — Fal-

tou tudo de Sandra

Matos; 20 — Faltou
Criminal de Elizabete

e civil de Mariane;

6 — Sem contratos; 20
— Faltou criminais das
socias;
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546 - CLINITRAN ME-

DICINA E PSICOLOGIA

DO TRANSITO LTDA -
EPP

547 - CLINITRAN ME-

DICINA E PSICOLOGIA

DO TRANSITO LTDA -
EPP

549 - CLINICA SAQO VI-
TOR LTDA ME

550 - LMD- CLINICA DE
PSICOLOGIA E MEDI-
CINA DO TRANSITO
LTDA

553 - CMFS- CLINICA

ESPECIALIZADA EM

MEDICINA E PSICO-

LOGIA DO TRANSITO
LTDA

562 - AURIGA CLINICA
TRANSITO LTDA-ME

570 - SENHOR DO
BONFIM CLINICA ME-
DICA E PSICOLOGICA

LTDA - ME

573 - DSS TRANS CLI-
NICA LTDA - ME

583 - CLINICA ESPE-
CIALIZADA DO TRAN-
SITO DA BAHIA EIRELI

- ME

586 - GRUPO DE
APOIO A CRIANCA
COM CANCER BAHIA
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12 — Contrato sem
firma reconhecida de
locador; 20 — Faltou
criminais dos sécios;
21 — Sem assinatura
dos peritos;

12 — Contrato de loca-
¢ao sem firma reco-
nhecida de locador;

21 — Sem assinaturas;

6 — Sem contratos; 10

— Incompleto, faltando

folha; 21 — Sem assi-
natura dos peritos

6 — Sem contratos; 20
— Faltou os civeis dos
socios; 26 — Faltou
CREMEB

6 — Faltou contratos
da médica e da psico-
loga; 12 — Contrato de
locagéo sem firma re-

conhecida; 20 — Fal-
tou civeis dos socios;

21 — Faltou assinatu-

ras

6 — Sem os contratos;

6 — Sem contratos do
médico e da psicolo-
ga; 8 — Faltou os ma-
nuais; 20 — Faltou
criminais dos sécios;

21 — Faltou assinatura
do responsavel legal
pela clinica;

6 - Sem contratos; 7 —

Sem planta; 11 — Se-

lecdo e agenciamento

de mao de obra; 20 —

Faltou civil da proprie-
taria

6 — Faltou contratos
dos médicos e psico-
logos; 20 — Faltou
criminais do Presiden-
te;
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7 — Sem planta; 11 -
Atividades de apoio a
gestao de saude e ati-
vidades profissionais

588 - CLINICA TRES deass;iﬁ‘ig:dze;ugﬁtgﬁ-o
IRMAOS DE PSICO- 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ormente; 12 — Contra-

LOGIA E MEDICINA to sem firma reconhe-
LTDA

cida do locatario; 20 —

Faltou civeis e crimi-

nais dos soécios; 21 —

Faltou assinatura dos
peritos

TOTAIS 150 4 11 7 4 124 23 137 25 2 10 74, 8 2 8 4 &5 9 3 12039128 v 2 17 3 0O O 3 20 82 128 20 65 45 39 31 10 8
PERCENTUAL 0 3 7 5 3 83 15 91 17 1 7 49 5 1 5 3 3 6 2 80 26 8 5 1 11 2 0 0 2 13 55 8 13 43 30 26 21 7 5

Requisitos para Credenciamento/Renovacao
1) Quitacéo de impostos Federais, Estaduais, Municipais e Encargos Sociais
2) Requerimento de credenciamento, assinada pelo interessado ou procurador legalmente constituido, com vinculo e a disposi¢ao da requerente, enderegado ao Diretor de Habilitagcdo do DETRAN/BA,;
3) declaragao de que aceita o credenciamento nas condigdes estabelecidas neste Regulamento;
)

4) declaragao de capacidade financeira, indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes, com a devida integralizagdo no capital social em valores minimos necessarios a aquisigao dos equipamentos basicos para o devido fun-
cionamento da clinica;

5) Alvara de localizagao e funcionamento;

6) relagdo nominal do pessoal técnico e administrativo, com as respectivas fungdes, especializagdes e outros elementos de identificagao civil e profissional, inclusive copias de contratos de trabalho, que demonstrem vinculo empregaticio
de todos os empregados que possuam, documentos estes que deverdo ser assinados e carimbados pelo responsavel da clinica;

7) planta baixa do imével destinado a instalagéo da clinica, com descrigcdo das dependéncias e instalagdes, instruida por croquis, em escala 1:100 e fotos coloridas de todas as dependéncias com moveis e equipamentos, bem como das
condi¢des de acesso;

8) relagao, procedéncia e manuais com instru¢des de uso dos aparelhos ja adquiridos e instalados na Clinica em processo de credenciamento, e os equipamentos necessarios ao exercicio das atividades da clinica a ser credenciada, nos
termos deste Regulamento.

9) inscrigdo e comprovante de regularidade dos profissionais nos Conselhos de Classe;
10) Contrato Social ou outro ato de constituicao previsto em Lei;

11) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ atualizado, com atividades principais e secundarias voltadas, exclusivamente, para atendimento ao candidato a CNH,;

12) Escritura ou Contrato de Locagao do Imével onde esta instalada clinica com firma reconhecida das assinaturas das partes;

13) Certidao Negativa de Débitos para com o Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS;

14) Certidao Negativa de Débitos para com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico-FGTS;

15) Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Federal;

16) Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Estadual;

17) Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Municipal;

18) Certidao Negativa da Justica Federal (da clinica e proprietarios)

19) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT

20) Certidao Negativa da Justica Estadual da Bahia (clinica e proprietarios);

21) Escala de trabalho com a respectiva carga horaria dos médicos e psicélogos que pertengam ao quadro da clinica, devidamente assinada pelos peritos e pelo responsavel legal da clinica;
22) Documento que comprove a propriedade de todos os equipamentos exigidos nesta Portaria;

23) Certificado de Aprovagéao e Laudo de exigéncia do Corpo de Bombeiros ou HABITE-SE, com documento oficial informando da inexisténcia de Guarni¢gao do Corpo de Bombeiros no local;
24) Licenga de funcionamento atualizada expedida pelo 6rgdo competente de Vigilancia Sanitaria;

25) Comprovante de pagamento de anuidade da clinica dos respectivos Conselhos.

26) Registro da Clinica credenciada no Conselho Regional de Medicina - CREMEB, e no Conselho Regional de Psicologia - CRP, atualizados;

27) Comprovante de ter em seus quadros médicos e psicologos portadores de Titulos de Especialistas em Medicina de Trafego e Psicologia de Trafego, conforme Resolugédo 425 - CONTRAN;
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28) Anexos VII, VIII e IX, deste Regulamento devidamente preenchidos e assinados pelos respectivos peritos, com firma reconhecida das assinaturas;

29 - apresentagao do Requerimento da Renovagao do Credenciamento com antecedéncia de 30 (trinta) dias, a contar da data de vencimento do Credenciamento/Renovagéo, acompanhado da documentagéo exigida no inciso VIII deste
artigo.

30 - comprovante do pagamento da Taxa devida para Renovagéao anual;

Outros Problemas
31 — Folhas soltas, grampeadas ou com clipse
32 — Processo sem numeragao ou numeragao nao sequencial
33 — Sem data da Solicitagdo do requerimento
34 — Sem data do protocolo
35 — Vistoria Realizada por Funcionario do Detran N&o Identificado e/ou sem data
36 — Liberagao de Acesso antes da vistoria
37 — Enderecgos Divergentes
38 — Sem Publicacdo no DOE nem Portaria
39 — Sem Vistoria
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ANEXO 5
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Clinica

Endereco Sistema —
Planilha DETRAN

Endereco Processo

Clinicas Médicas Especializadas
S/C Ltda. - Multiclin

Av. Prof. Magalhaes Neto, 1752
Edf. Lena Empresarial - Sala 905

Av. Paulo VI, 1633, Pituba

Transvida Servicos Médicos e
Psicolégicos Ltda.

Av. Séo Rafael, 1313, Shopping
Ponto Alto Il - Salas 6,7,8

Av. San Rafael, 1405, sala 704,
Sao Marcos

Clinica Médica Odontologia Ltda.

Praga Rui Barbosa, 69, Centro -
Alagoinhas

Praca Mario Laert, 134, sala 01-
Centro — Alagoinhas

Centro de Medicina e Psicologia|Rua Professora Maria Feijo, 33 —|Rua André Luis, 18, Centro —
Aplicada Ltda. Centro - Alagoinhas Alagoinhas
Clinica Skinner Ltda. Av. Frei Benjamin, 2549, Centro —|Av. Guanambi, 1891, Brasil,

Vitéria da Conquista

Vitéria da Conquista

Climeti — Clinica de Atendimento
Médico e Psicoldgico do Transito
de ltabuna Ltda.

Rua Ruffo Galvao, 227, Centro
Itabuna

Rua Rui Barbosa, 345, Térreo,
Centro — ltabuna

Clinica Médica e Psicoldgica S/C
Ltda.

Rua Chile, 115 — Abel Barbosa
Paulo Afonso

Rua da Concérdia, 449 — Paulo
Afonso

Clinica  Comportamental  de|Rua Ademario Eloi Silveira, 148,|{Av.  Franz  Gedeon, 584,
Psicologia Limitada Centro - Jequié Jequiezinho - Jequié
Clinica Benevides Muniz Ltda. Rua Eduardo Brito, 249, Centro -|Rua Canada, 60/61, Coreia -

Juazeiro

Juazeiro

Clinica Especializada de Transito
de Juazeiro Ltda.

Av. Carmelia Dultra, 9 - Edf.

Barbosa, Centro - Juazeiro

Av. Ulisses Guimaraes, 15,
Lomanto Junior — Juazeiro

PSICLIN - Servicos Médicos
Psicolégicos e Rec. Humanos
Ltda.

Praca Flavio Silvany, 130, 1° Andar,
salas 109 e 111, Centro - Itaberaba

Avenida Lencgdis, 46,
Independente, Itaberaba

Transitare Servicos Médicos e
Psicolégicos Ltda.

Av. Getulio Vargas, 60, Centro -
Itaberaba

Av. Rui Barbosa, 254, Centro -
ltaberaba

Clinica Médica Gontijo Maciel
Ltda.

Rua D. Pedro |,
Regina - Barreiras

143, Sandra

Rua Alberto Coimbra,
Sandra Regina - Barreiras

377,

Psicosaj Atendimento Médico e
Psicolégico

Rua Esperanto, 450, S&o Benedito
— Santo Antonio de Jesus

Av. ACM, 450, Sao Benedito —
Santo Antonio de Jesus

Clinica Médica Vie

Rua Roberto Santos, 88, Ed.
Cruzeiro do Sul, Sala 207, Centro —
Santo Antonio de Jesus

Rua Viriato Lobo, 165, Centro -
Santo Antonio de Jesus

R.S Clinica Médica Ltda. Rua Vista Alegre, 119, Centro -|Praga Nacdes Unidas, 208,
Itamaraju Centro - Itamaraju

RN Clinica Médica e Psicologica | Av. Antdnio Carlos Magalhaes, 246, | Rua Piaui, 310, Centro -

Ltda. Centro - Itamaraju ltamaraju

Clinica Médica Santa lIsabel S/C
Ltda.

Rua Gustavo Bezerra, 101, Centro
- Guanambi

Av. Guanabara, 419, Centro -
Guanambi

Clinica Médica e Psicolégica
Emerenciano Ltda.

Rua Teixeira de Freitas, 799 -
Centro, Santa Maria da Vitéria

Rua Vereador Turibio de Oliveira,
346, Centro — Santa Maria da
Vitéria

Clinica Aguiar & Souza Ltda.

Av. Sete de Setembro, 88, Centro -
Itapetinga

Rua Santos Dumont, 69, Centro -
ltapetinga

Clinica Médica Oftalmolégica
Psicoldgica de Eunépolis Ltda.

Av. lIpiranga, 216, Santa Ldcia -
Eunapolis

Av. Nordeste, 487, Centauro
Oeste - Eunapolis

Clinica do Transito de Eunapolis

Rua Aline Mabel, 65, Centauro

Av. Ipiranga, 210, Santa Ldcia -
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Ltda.

Oeste — Eunapolis

Eunapolis

Centro de Desenvolvimento
Médico e Psicolégico Ltda.

Rua Marechal Costa e Silva, 270,
Centro — Teixeira de Freitas

Av. Presidente Getulio Vargas,
2415, Bela Vista — Teixeira de
Freitas

Medicina de Trafego Ltda.

Av. Luis Eduardo Magalhdes, 345,
Sala 122, Centro — Simoes Filho

Av. Altamirando Aradjo Ramos,
243, Centro — Sindes Filho

Clinica Estrela de Davi Ltda. - ME

Rua Vila Rica, 17, Térreo, Cia I,
Centro — Simoes Filho

Rua C, 30, Loja 1, Centro,
Simoes Filho

Clinica Médica e Psicoteste do
Transito Ltda.

Rua Praga Nova do Congresso,
488, Centro — Senhor do Bonfim

Av. Roberto Santos, 508, Térreo,
Marista — Senhor do Bonfim

Clinica Via Unica Servicos
Médicos Ltda.

Av. Getulio Vargas, 830, Estacao -
Serrinha

Rua Alvaro Augusto, 604,
Rodoviaria — Serrinha

Clinica de Transito Ltda. - ME

Rua Heleodoro de Peula Ribeiro,
18, Distrito - Seabra

Rua 22 de Abril, 145, Vasco Filho
- Seabra

Climar — Clinica de Amargosa
Ltda.

Av. Lomanto Juanior, 493, Centro -
Amargosa

Rua Otavio Ribeiro, 57, Cajueiro -
Amargosa

Clinica Fraga e Ribeiro Ltda. ME

Av. dos Navegantes, 255, Centro —
Porto Seguro

Rua Jandaias, 18, Centro — Porto
Seguro

Novamed Clinica Médica Ltda.

Rua Dois de Julho, 70, Centro —
Porto Seguro

Rua Manoel Fernandes Almeida,
32, Centro — Porto Seguro

PSICOL - Atendimento Médico
Psicolégico Ltda.

Av. Santos Dumont, 2, Shopping
Litoral Norte, 1 andar, sl 123,
Centro — Lauro de Freitas

Av. Luis Tarquinio Pontes, 2576,
Salas 401 e 402, Portdo — Lauro
de Freitas

FGM Clinica Médica S/C Ltda.

Rua D, 6, Centro — Bom Jesus da
Lapa

Rua Padre Francisco Soledade,
288, Nossa Senhora da Soledade
— Bom Jesus da Lapa

MAW — Clinica de Psicologia e
Médica Ltda.

Rua Dr. Vital Soares, Ed. Pedra
Azul, Centro - Macaubas

Rua José Governo, s/n, Alto do
Bonfim - Macaubas

CLIMEP - Clinica Médica e
Psicolégica Ipiau Ltda.

Praca Celestina Bittencourt, 11,
Centro - Ipiau

Rua Dr. José Borges de Barros,
61, Centro - Ipiad
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.

ANEXO 6
Nome Especialidade Clinica Cidade Clinica Cidade cadastrada no sistema
onde profissional reside
Aiesca Laiza Almeida Médica Clinica Trés Irmaos de|Santo Estevao Salvador
Oliveira Psicologia e Medicina Ltda.
Anténio Amorim Médico Detranclin Clinica de Psi e |Salvador Amargosa
Peixoto Psicanalise Ltda.
Anténio Carlos Brito Médico Clinica Santo Anténio de|Jequié Vitéria da Conquista
Jequié
Cecilia da Silva Médica MOB Clinica do Transito | Feira de Santana Itaberaba
Fonseca Ltda.
Cecilia da Silva Médica Auriga Clinica do Transito|Santo Antonio de | ltaberaba
Fonseca Ltda. Jesus
Dilson Fraga Neves Médico Clinica Transite Ltda. Alagoinhas Salvador
Filho
Dilson Fraga Neves Médico Clinica Sao Vitor Feira de Santana Salvador
Filho
Elson  Amaral de Médico Clinica Médica Oftalmoldgica | Eunapolis Valenca
Macedo Psicolégica de Eunapolis
Ltda.
Elson  Amaral de Médico Clinica Médica e Psicologia | Eunapolis Valenca
Macedo Santos Costa
Eugénia Katia Siqueira Médica SECLIN - Santo Estevao |Santo Estevao Salvador
de Oliveira Clinica Ltda.
Flavio Gontijo Maciel Médico FGM Clinica Medica S/C|Bom Jesus dalapa |Santa Maria da Vitéria
Ltda.
Ludmillla Ferreira Médico Clinica Sao Lucas de|Jacobina Itabuna
Souza Campos Psicologia e Medicina Ltda.
Manoel Nunes de Médico Instituto de Imagem Euclides | Euclides da Cunha | Tucano
Aratjo da Cunha - IMAF
Manoel Nunes de Médico Clinica Médica e Psicolégica | Euclides da Cunha | Tucano
Aratjo do Trafego
Norberto Ferreira Médico RA  Clinica Médica e |Nova Vigosa Teixeira de Freitas
Campos Psicolégica LTDA-ME
Ricardo Cardoso de Médico Clinica Medica Santa Isabel | Guanambi Salvador
Brito S/C Ltda.
Soliana Demuner Médica Centro Médico de Exames | Teixeira de Freitas Nova Ibia
Ramalho Psicologicos Teixeira Ltda-
ME
Wilton Adriany Lima Médico Transparalela  Clinica  do|Salvador Brumado
Santos Transito da Paralela Ltda.
Alex Luis Viana Leite Psicélogo Clinica Pericias Médicas e |Caetité Brumado
Tavares Psicolégicas Sao Francisco
Ltda.
Alex Luis Viana Leite Psicologo Clinica Médica Psicoldgica | Guanambi Brumado
Tavares Vitéria
Ana Paula Gonsalves Psicéloga RA  Clinica Médica e |Nova Vigosa Teixeira de Freitas
Carvalo Psicolégica LTDA-ME
Caroline Muniz Psicologa Psicovida Clinica de | Jacobina Morro do Chapéu
Azevedo Cruz Psicologia e Medicina de
Trafego
Cidneia  Dias de Psicologa SECLIN — Santo Estevao |Santo Estevao Salvador
Santana Clinica
Crisvania Vieira Psicéloga Clinica de Transito Ltda. Seabra Salvador
Mesquita
Crisvania Vieira Psicéloga Clinica do Transito de|Seabra Salvador

Mesquita

Seabra Ltda.
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Ivanir Ester Reis Psicéloga Transparalela  Clinica  do | Salvador Iraquara
Trénsito da Paralela Lida.

Jaqueline Simoes Psicéloga Clinica Sédo Lucas de|Jacobina Jequié

Novaes Psicologia e Medicina Ltda.

Laisa Oliveira Souza Psicéloga Clin  Médica Psicologica | Vitéria da Conquista |Jequié
Vitéria da Conquista

Lidiane  de Brito Psicologa | Clinica Sao Vitor Camagari Barreiras

Silveira

Lidiane de Brito Psicéloga Clinitran Medicina e | Lauro de Freitas Barreiras

Silveira Psicologia do Transito

Melina Santiago Psicéloga MOB Clinica de Transito |Salvador Serrinha

Nonato Costa Ltda.

Minalva Santos Lima Psicéloga Clinica Especializada de | Juazeiro Brumado
Transito de Juazeiro Ltda.

Nilzete Cruz Silva Psicéloga CETRAN — Elzinete Carneiro | Concei¢ao do Coité | Salvador
Magalhaes

Rogério da Silva Abilio Psicélogo Centro de Medicina e|Alagoinhas Barreiras
Psicologia Aplicada Ltda.

Thiciany ~ Gongalves Psicologa Climetran Clinica Médica do | lIhéus Itororé

dos Santos Transito Ltda.
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ANEXO 7 - MEDICOS E PSICOLOGOS COM VINCULOS COM O ESTADO

Nome Perito Tipo Perito Municipio Nome da Secretaria/Orgéo de lotagdo Local de trabalho
Alciole Mendes Muritiba Médico Senhor do Bonfim Secretaria da Saude CS CAMPO FORMOSO
Alessandra Pereira Dantas Médica Juazeiro Secretaria da Seguranga Publica 17 CRPTJU JUAZEIRO
Alessandra Silva Santos Psicéloga |Jequié Secretaria de Administragao Penitenciaria e Ressocializagdo | CONJUNTO PENAL de JEQUIE
Alexandre de Campos Faria Médico Salvador Secretaria da Saude HGRS - MédicoS - EMERG GERAL
Allan Jones de C Oliveira Costa Médico Juazeiro Secretaria da Seguranga Publica 19 CRPTSB SENHOR DO BONFIM
André Marcelino Neto Médico | Teixeira de Freitas Secretaria da Saude CEREST - TEIX. FREITAS
Anténio Carlos Brito Médico Vitéria da Conquista Secretaria da Seguranga Publica 10 CRPTVC VITORIA DA CONQUISTA
Candida Milagre Silva Amorim Psicélogo |Santa Maria da Vitéria | Secretaria de Administragéo Penitenciaria e Ressocializagdéo | NUCLEO APOIO BOM JESUS DA LAPA
Carlos Augusto da Cruz Médico Juazeiro Secretaria da Saude HEMOBA - UCT JUAZEIRO
Carlos Augusto da Cruz Médico Juazeiro Fundagao Hematologia e Hemoterapia da Bahia HEMORREDE/UCT-JUAZEIRO
Carlos Enrique Soares Santana Médico Jacobina Secretaria da Saude SSP
Carlos Enrique Soares Santana Médico Jacobina Secretaria da Seguranga Publica 16 CRPTJA JACOBINA
Cleide Lobo dos Santos Médico Alagoinhas Secretaria da Saude 2 CS ALAGOINHAS - URBIS 11l
Dalmacy Lourengo de Souza Médico Santo Amaro Secretaria da Saude PS REGIS PACHECO
Dilson Fraga Neves Filho Médico Salvador Secretaria da Seguranga Publica 02 CRPTA ALAGOINHAS
Dineuza Neves da Silva Psicélogo | Guanambi universidade do estado da Bahia COL. LETRAS DCH-VI
Eduardo Dantas Guerra Médico Salvador Secretaria da Salude HGMF - C.C
Elenilma Peixoto Matos e Silva Meédico Salvador Secretaria da Saude HGRS - NHE
Elisia Maria Ferraz de Almeida Médico Vitéria da Conquista Secretaria da Saude NRSSUDOESTE - BOS V CONQUISTA
Elson Amaral de Macedo Médico Valenca Secretaria da Seguranga Publica 24 CRPTE EUNAPOLIS
Fabricio Simdes Velloso Médico Lauro de Freitas Secretaria da Salude CENTRAL de REGULACAO - CER
Fatima Maria Rosa Vidal Médico Alagoinhas Secretaria da Saude HEMOBA - UCT ALAGOINHAS
Fatima Maria Rosa Vidal Médico Alagoinhas Fundagao Hematologia e Hemoterapia da Bahia HEMORREDE/UCT-ALAGOINHAS
Fatima Maria Vidal Médico Alagoinhas Secretaria da Saude HEMOBA - UCT ALAGOINHAS
Fatima Maria Vidal Médico Alagoinhas Fundagao Hematologia e Hemoterapia da Bahia HEMORREDE/UCT-ALAGOINHAS
Flavio Gontijo Maciel Médico Santa Maria da Vitéria | Secretaria da Saude HGG - EMERGENCIA
France Mary Soriano Marques Rocha Médico Feira de Santana Universidade Estadual de Feira de Santana CRECHE
Francineide Costa Gama Psicélogo |Sé&o Gabriel Secretaria da Educacéo COL E JOAO DURVAL CARNEIRO-21
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Guacyra Almeida Leal Psicélogo | Salvador Secretaria da Salude CEDAP - SIAST

Hildemir Raimundo Ramos de Aimeida Médico Conceigao do Coité Secretaria da Saude CS CONC. DO COITE - DR J NOVIS
Hubert Délio Malheiros Silveira Médico Guanambi Secretaria da Saude HGG - UTI-ADULTO

Humberto Onofre Conte Bastos Médico Jequié Secretaria da Saude HGPV - PEDIATRIA

Indiara Gouveia dos Santos Médico Salvador Secretaria da Saude HGESF - CLINICA ORTOPEDICA
Isabela Maria Queiroz Muniz de Aratjo Goes Médico Salvador Secretaria da Saude CENTRAL de REGULACAO - CER
Jane Lamar Silva Rodrigues Médico Macarani Secretaria da Saude CS MACARANI

Janice Guimaraes Damasceno Médico Salvador Secretaria da Seguranga Publica COORD.DE CLINICA Médica

Jeane Sousa Ribeiro Médico llhéus Universidade Estadual de Santa Cruz DEPART.DE CIENCIAS DA SAUDE
Joao da Matta Filho Médico Valenga Secretaria da Saude 1 CS VALENCA

Jodo Lima Castro Sobrinho Médico Salvador Secretaria da Educacéo COLEGIO ESTADUAL LUIZ VIANA-1A
José Alberto Dos Santos Rocha Médico Salvador Secretaria da Salude DIRETORIA Médica

José Alberto Dos Santos Rocha Médico Salvador universidade do estado da Bahia SESAB

José Carlos Vieira Bahia Médico Vitéria da Conquista Secretaria da Saude HGVC - BIOIMAGEM

Julival Andrade Santos Junior Médico Jequié Universidade Estadual Sudoeste da Bahia DSII

Karine Santos Moniz Médico Salvador Secretaria da Saude CENTRAL de REGULACAO - CER
Lucas Ferreira Cordeiro Médico Itabuna Secretaria da Seguranga Publica 25 CRPTEC EUCLIDES DA CUNHA
Luciana Almeida Lobo Psicélogo | Amargosa Secretaria da Saude HGCA - PSICOLOGIA

Ludmilla Ferreira de Souza Campos Médico Itabuna Universidade Estadual Sudoeste da Bahia DSl

Luiz Alberto Gongalves de Andrade Médico Eunépolis Secretaria da Seguranga Publica 24 CRPTE EUNAPOLIS

Luiz Carlos Teles Dantas Médico Salvador Secretaria da Seguranga Publica COORD.DE CLINICA Médica
Manoel Santos de Assis Psicélogo |Nazaré Policia Militar do Estado da Bahia 3 PEL/ CORACAOQ de MARIA
Maria Da Graga de Albuquerque Cardoso Médico Santo Anténio de Jesus | Secretaria da Saude CS STO ANTONIO de JESUS

Maria de Fatima Fonseca Magalhaes Médico Lauro de Freitas Secretaria da Saude MTB - CONTAS MédicaS

Maria Goretti Batista Médico Salvador Secretaria da Saude UECURUZU - PEDIATRIA

Maria José Ferreira de Andrade Médico Salvador Secretaria da Saude HEOM - AMBULATORIO GERAL
Maria José Pinheiro da Silva Médico Salvador Secretaria da Saude HGRS - MédicoS - GINECOLOGIA
Mariana Leite Xavier de Oliveira Médico Salvador Secretaria da Saude HEML - COORD de ENFERMAGEM
Melissa Mota Santana Médico Jacobina Secretaria da Seguranga Publica 16 CRPTJA JACOBINA

Nilson Freire de Santana Médico Juazeiro Secretaria da Saude NRSNORTE - BOS JUAZEIRO
Nilzete Cruz Silva Psicélogo | Salvador Universidade do Estado da Bahia COL. LETRAS DEDC-XIV
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Norberto Ferreira Campos Médico Teixeira de Freitas Secretaria da Saude CAPS DO MATO

Paulo Liram Galvao Dourado Médico Salvador Secretaria da Saude HGESF - EMERGENCIA

Paulo Luiz Galvédo Nogueira Psicélogo | Santo Antonio de Jesus | Secretaria da Educagéo DISPOSICAO C/ONUS SEC

Paulo Roberto Borges Badaré Médico Santa Cruz Cabralia Secretaria da Saude DPT - PORTO SEGURO

Paulo Roberto Borges Badaré Médico Santa Cruz Cabralia Secretaria da Seguranga Publica COORD POL.TEC. PORTO SEGURO
Paulo Roberto Miranda Carvalho Médico Salvador Secretaria da Saude HOSP. GERAL MENANDRO de FARIA
Piriandro Magalhaes Nunes Médico Salvador Secretaria da Seguranga Publica COORD.DE CLINICA Médica

Renata da Silva Raiol Psicélogo | llhéus Secretaria de Administragao Penitenciaria e Ressocializagdo | PRES ADVOGADO ARISTON CARDOSO
Rodolfo Oscar Ballon Tedesqui Médico Salvador Secretaria da Saude HGRS - MédicoS - SIAST

Ronald Edington Fonseca Filho Médico Valenga Secretaria da Saude 1 CS VALENCA

Roque Luis Queiroz Nogueira Médico Salvador Secretaria da Saude HEOM - H.E. OCTAVIO MANGABEIRA
Roque Luis Queiroz Nogueira Médico Salvador Secretaria da Saude HEOM - PLANTAO GERAL

Rosana Maria Lopes Araujo Médico Salvador Secretaria da Saude HGMF - EMERGENCIA

Sandra Marcia Normanha de Queiroz Santos Médico Santa Maria da Vitéria | Secretaria da Saude IPERBA - UCINCO

Sayonara Neves de Oliveira Dahia Psicélogo | Salvador Secretaria da Saude HGE - EMERGENCIA

Simone Calatrone Moraes Psicélogo | Salvador Secretaria da Saude IPERBA - PSICOLOGIA

Valeria Pereira Psicélogo | Salvador Secretaria da Saude HEOM - RH

Yulle Manuella Gongalves Dantas Psicologo | Campo Formoso Secretaria da Saude CEDAP - C.EST.ESP.D.A.PESQUISA

MEDICOS E PSICOLOGOS COM VINCULOS COM OS MUNICIPIOS

Nome Perito Tipo Perito Municipio Nome Unidade Nome Cargo

Adelaide Aparecida Santiago Costa Psicélogo | Serrinha Prefeitura Municipal de Serrinha Psicologo
Adrienne de Souza Botelho Psicélogo | Teixeira de Freitas Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas Psicologa
Afonso Caio Fahning Castro Médico Ubaitaba Prefeitura Municipal de Aiquara Médico
Afonso Caio Fahning Castro Médico Ubaitaba Prefeitura Municipal de Aimadina Médico Psiquiatra
Afonso Caio Fahning Castro Médico Ubaitaba Prefeitura Municipal de Aurelino Leal Médico
Afonso Caio Fahning Castro Médico Ubaitaba Prefeitura Municipal de Barra Do Rocha Meédico
Afonso Caio Fahning Castro Médico Ubaitaba Prefeitura Municipal de Gongogi Médico
Afonso Caio Fahning Castro Médico Ubaitaba Prefeitura Municipal de Ibirapitanga Médico
Afonso Caio Fahning Castro Médico Ubaitaba Prefeitura Municipal de Itabuna Meédico
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Afonso Caio Fahning Castro Médico Ubaitaba Prefeitura Municipal de Ubaitaba Meédico

Afonso Celso de Assis Médico Iltamaraju Prefeitura Municipal de ltamaraju Médico

Afonso Celso de Assis Médico Itamaraju Prefeitura Municipal de ltamaraju Médico

Alan Augusto Santos Vieira Médico Vitéria da Conquista Prefeitura Municipal de Vitoria Da Conquista Médico

Alci Fernandes Cardoso Médico Guanambi Prefeitura Municipal de Guanambi Médico
Alessandra Silva Santos Psicéloga |Jequié Prefeitura Municipal de Jequié Psicologa
Alexandre de Campos Faria Médico Salvador Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas Clinico Geral Plantonista A-4
Aline Queiroz Carneiro Da Silva Psicologo | ltabuna Prefeitura Municipal de ltagimirim Psicologo

Allan Jones de C Oliveira Costa Médico Juazeiro Prefeitura Municipal de Juazeiro Médico(A) Clinico Geral
Allan Jones de C Oliveira Costa Médico Juazeiro Camara Municipal de Juazeiro Vereador Banco
Américo José Carneiro Braga Médico Camamu Prefeitura Municipal de Igrapitna Médico

Américo José Carneiro Braga Médico Camamu Prefeitura Municipal de Itacaré Médico

Amilta de Matos Pimentel Psicélogo | Serrinha Prefeitura Municipal de Serrinha Psicologo

Ana Cristina de Almeida Pinto Médico Salvador Prefeitura Municipal de Simées Filho Médico

Ana Flavia Nunes Garboggini Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado
Ana Paula Gonsalves Carvalho Psicélogo | Teixeira de Freitas Prefeitura Municipal de Nova Vigosa Psicologo

Ana Paula Oliveira Lima Psicélogo | Alagoinhas Prefeitura Municipal de Entre Rios Psicologo

André Marcelino Neto Médico Teixeira de Freitas Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas Médico

Andréa Cristina Barreto Soares Médico Itabuna Prefeitura Municipal de Itabuna Médico

Andreia Cristina Oliveira da Silva Psicélogo |Macaubas Prefeitura Municipal de Macaubas Psicologo

Anténio Carlos Santos Ribeiro Médico Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado
Anténio Carlos Santos Ribeiro Médico Salvador Prefeitura Municipal de Camagari Médico 20 Hs
Ariana Oliveira Souza Psicélogo | Campo Formoso Prefeitura Municipal de Jacobina Psicologo

Avricles Domitilo Costa Filho Médico Valenca Prefeitura Municipal de Valenca Médico

Arlinda Sales Pacheco Falcéao Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado
Aroldo Prates Sousa Filho Médico Vitéria da Conquista Prefeitura Municipal de Anagé Médico

Aroldo Prates Sousa Filho Médico Vitéria da Conquista Prefeitura Municipal de Caraibas Médico

Berenice Araljo Diniz Médico Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado
Bruno de Meneses Soares Psicélogo | Teixeira de Freitas Prefeitura Municipal de Alcobaca Psicologo

Bruno de Meneses Soares Psicélogo | Teixeira de Freitas Prefeitura Municipal de Caravelas Psicologo
Carolline Altoe Ferreira Lopes Psicologo | Eunéapolis Prefeitura Municipal de Eunapolis Psicologo
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:
Caukep Andrade lossef Vilar Médico Jequié Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino Médico §
Cibelle Tarcila Lessa Dos Santos Psicélogo | Iltabuna Prefeitura Municipal de Itabuna Psicologo %
Claudionor Urias Barros Médico Paulo Afonso Prefeitura Municipal de Paulo Afonso Médico §
Claudionor Urias Barros Médico Paulo Afonso Prefeitura Municipal de Paulo Afonso Médico %
Cleonice Fernandes de Souza Psicélogo | Ipira Prefeitura Municipal de Ipira Psicologo é
Cristiane Siqueira de Oliveira Psicélogo | Paulo Afonso Prefeitura Municipal de Paulo Afonso Psicologa .§’
Crisvania Vieira Mesquita Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Palmeiras Psicologa g 5
Daniela Seifarth Miranda Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Psicologa gé
Daniela Vieira Dantas Psicélogo | Paulo Afonso Prefeitura Municipal de Paulo Afonso Psicologa % ;
Dilson Fraga Neves Filho Médico Salvador Prefeitura Municipal de Simées Filho Médico Proctologista g %
Dilza Maria de Araujo Almeida Médico Conceigao do Coité Prefeitura Municipal de Riachao de Jacuipe Médica % %
Dineuza Neves da Silva Psicélogo | Guanambi Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto Psicologa f §
Edivaneide de Araujo Oliveira Psicélogo | Feira de Santana Prefeitura Municipal de Agua Fria Psicologa % :%
Elson Amaral de Macedo Médico Valenca Prefeitura Municipal de Eunapolis Médico E g
Elzinete Carneiro Magalhaes Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Retirolandia Psicologa g §
Erika Viana Barduke Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado % g
Eufrosina Martins Queiroz Filha Médico Santo Amaro Prefeitura Municipal de Santo Amaro Médica § g
Eurenildes Reis Ferreira Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado é %
Fernanda Silva R Ribeiro Lima Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Porto Seguro Psicologa % g
France Mary Soriano Marques Rocha Médico Feira de Santana Prefeitura Municipal de Feira de Santana Médico é g
Francineide Costa Gama Psicélogo |Séao Gabriel Prefeitura Municipal de Sao Gabriel Psicologa 8 §
Geraldo Rocha Cardoso Filho Médico Brumado Prefeitura Municipal de Brumado Médico % §
Glaucia Silva Santana de Araujo Psicélogo |Santa Maria da Vitoria | Prefeitura Municipal de Correntina Psicologa ‘g &
Glaucia Silva Santana de Araujo Psicélogo |Santa Maria da Vitoria | Prefeitura Municipal de Santa Maria Da Vitoria Professora % %
Gleuciana Teresa Boaventura dos Santos Médico Conceigao do Coité Prefeitura Municipal de Retirolandia Médica é ;,é
Gleuciana Teresa Boaventura dos Santos Médico Conceigéo do Coité Prefeitura Municipal de Santaluz Médica & Lé
Heélio Roberto de Melo Lima Médico Paulo Afonso Prefeitura Municipal de Paulo Afonso Médico g
Henriene Schneider Ruy Médico Porto Seguro Prefeitura Municipal de Eunapolis Médico §
Henriene Schneider Ruy Médico Porto Seguro Prefeitura Municipal de Porto Seguro Médico g
Hildemir Raimundo Ramos de Aimeida Médico Conceigéo do Coité Prefeitura Municipal de Concei¢do Do Coite Médico g
llmar Cabral de Oliveira Junior Médico Salvador Prefeitura Municipal de Candeias Médico §

3



llmar Cabral de Oliveira Junior Médico Salvador Prefeitura Municipal de Entre Rios Médico
lonara de Jesus Ramos Araujo Psicélogo | Conceicédo do Coité Prefeitura Municipal de Concei¢do Do Coite Psicologa
Irene Romero Coelho Médico Salvador Prefeitura Municipal de Simées Filho Médico

Irene Romero Coelho Médico Salvador Prefeitura Municipal de Simées Filho Médico
Isabela Macario Xavier do Carmo Médico Paulo Afonso Prefeitura Municipal de Gloria Médica
Jamille Reis Argolo Psicélogo | Ibirataia Prefeitura Municipal de Ibirataia Psicologo Nivel 1
Janaina Silva de Oliveira Psicélogo |Santa Maria da Vitoria | Prefeitura Municipal de Santa Maria Da Vitoria Psicologo
Jeane Sousa Ribeiro Médico llhéus Prefeitura Municipal de Ilhéus Médico Dermatologista
Jodo Antbnio Garcia Martins Médico Eunépolis Prefeitura Municipal de Porto Seguro Médico

Joao da Matta Filho Médico Valenga Prefeitura Municipal de Valenca Técnico Auxiliar Area Satde
Jodo Lima Souza Médico Paulo Afonso Prefeitura Municipal de Paulo Afonso Médico

Jodo Lima Souza Médico Paulo Afonso Prefeitura Municipal de Paulo Afonso Médico
Jorge Luis Arouca Veloso Médico llhéus Prefeitura Municipal de llhéus Meédico Clinico
Jorge Luiz Ferreira Mendonga Médico Itabuna Prefeitura Municipal de Itapé Médico
Jorge Luiz Ferreira Mendonga Médico Itabuna Prefeitura Municipal de Ibicarai Médico Plantonista
José Fabiano de Freitas Teles de Menezes Médico Itabuna Prefeitura Municipal de Itabuna Médico

José Mauricio Ribeiro Psicélogo | Alagoinhas Prefeitura Municipal de Alagoinhas Técnico de Suporte a Saude
Karen Marcelly Moura Santana Psicélogo |Jaguaquara Prefeitura Municipal de Jaguaquara Psicologa
Karine Santos Moniz Médico Salvador Prefeitura Municipal de Candeias Médica
Karla Patricia Castro Leite Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Maragogipe Psicologa
Leticia Guimaraes Porto Psicélogo | Guanambi Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora Psicologa
Lucas Ferreira Cordeiro Médico Itabuna Prefeitura Municipal de Itabuna Médico
Luciola Modesto Rosa Psicélogo | llhéus Prefeitura Municipal de Itabuna Psicologo
Luiz Felipe Figueiredo Ribeiro Médico Jacobina Prefeitura Municipal de Jacobina Médico Psiquiatra
Maiara Ponde Queiroz Psicélogo |Santa Maria da Vitoria | Prefeitura Municipal de Santa Maria Da Vitoria Psicologo
Manoel Nunes de Araujo Médico Tucano Prefeitura Municipal de Euclides Da Cunha Médico
Manoel Nunes de Araujo Médico Tucano Prefeitura Municipal de Cicero Dantas Médico
Manuela Bello Marques Pereira Barreto Psicélogo | Itabuna Prefeitura Municipal de Itabuna Psicologo
Manuela dos Santos Carvalho Médico Lauro de Freitas Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas Médica
Marcelo de Souza Emerenciano Médico Santa Maria da Vitoria | Prefeitura Municipal de Cocos Prefeito
Marcelo de Souza Emerenciano Médico Santa Maria da Vitoria | Prefeitura Municipal de Cocos Prefeito
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Marcia Cristina Oliveira Dias Médico Feira de Santana Instituto de Previdéncia de Feira de Santana Médico

Marco Augusto Castro Malheiros Médico Guanambi Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora Médico Anestesista
Margarete Isabel Chies Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Simées Filho Ger. de Defesa dos Direitos da Mulher
Maria Auxiliadora Lins Andrade Psicologo | ltamaraju Prefeitura Municipal de ltamaraju Coordenador

Maria Auxiliadora Moura Rego Médico Feira de Santana Prefeitura Municipal de Feira de Santana Médico

Maria Betania Oliveira Gama Psicélogo | Itapetinga Prefeitura Municipal de Itapetinga Psicélogo

Maria dda Graga de Albuquerque Cardoso Médico Santo Antonio de Jesus | Prefeitura Municipal de Santo Anténio de Jesus Meédico(A) Aens C I(E)
Maria Das Gracas M do E Santo Médico Barreiras Prefeitura Municipal de Riachado Das Neves Médico

Maria Das Gracas M do E Santo Médico Barreiras Camara Municipal de Barreiras Vereadora
Mariane Mercuri de Santana Almeida Oliveira Médico | Alagoinhas Prefeitura Municipal de Cardeal Da Silva Prefeito(A)
Marineuma Arruda Moreira Psicélogo | Vitéria da Conquista Prefeitura Municipal de Vitoria Da Conquista Psicélogo |
Marineuma Arruda Moreira Psicélogo | Vitéria da Conquista Prefeitura Municipal de Vitoria Da Conquista Psicélogo |

Mario Augusto Teixeira Chaves Médico Jaguaquara Prefeitura Municipal de Jaguaquara Médico

Milena Garcia Antunes Batista Barra Psicélogo | Itabuna Prefeitura Municipal de Itaju Do Colonia Psicologa

Minalva Santos Lima Psicélogo |Brumado Prefeitura Municipal de Juazeiro Psicologa
Mizandra Prates da Rocha Psicélogo | Teixeira de Freitas Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas Psicologa
Monique dos Anjos Nunes Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Macaubas Coordenadora Do Creas
Monique dos Anjos Nunes Psicélogo | Salvador Prefeitura Municipal de Macaubas Coordenadora Do Creas
Mylka da Silva Andrade Psicologo | Itabuna Prefeitura Municipal de Firmino Alves Psicologa

Nathalie de Jesus Silva Psicélogo | Alagoinhas Prefeitura Municipal de Catu Psicologo

Nilson Freire de Santana Médico Juazeiro Prefeitura Municipal de Casa Nova Médico

Patricia Couto Vigas Costa Médico Salvador Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas Médico Do Trabalho 20h
Patricia Couto Vigas Costa Médico Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado
Patricia Couto Vigas Costa Médico Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado
Patricia Fogaca Viana Pires Psicélogo |Santa Maria da Vitoria | Prefeitura Municipal de Sdo Félix do Coribe Psicologa

Patricia Fogaga Viana Pires Psicélogo |Santa Maria da Vitoria | Prefeitura Municipal de Santa Maria Da Vitoria Psicologa

Patrick Mario Calmon Holliday Filho Médico llhéus Prefeitura Municipal de Ilhéus Médico Estavel

Paulo Liram Galvao Dourado Médico Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado
Paulo Roberto Miranda Carvalho Médico Salvador Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas Médico

Paulo Roberto Nascimento Moreira Médico Salvador Superintendéncia de Conservagao e Obras Publicas Salvador Profissional Atend Integrado
Poliana Arruda Diniz Psicologo | Feira de Santana Camara Municipal de Feira de Santana Assistente de Gabinete
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Poliana Arruda Diniz Psicologo | Feira de Santana Camara Municipal de Feira de Santana Assistente de Gabinete
Rafaela Coelho lukelzon Psicélogo | Eunéapolis Prefeitura Municipal de Eunapolis Psicologa
Ramon Ribeiro Fidelis Médico Jaguaquara Prefeitura Municipal de Jaguaquara Coord Autoriz de Aih E Apac
Renata da Silva Raiol Psicélogo | llhéus Prefeitura Municipal de Itabuna Psicologo
Renata Seixas Figueiredo Psicélogo |Macaubas Prefeitura Municipal de Macaubas Psicologa
Robério Farias Pinheiro Médico Vitéria da Conquista Prefeitura Municipal de Camagari Médico 20 Hs
Rolicaria Soares Santos Psicologo [ Teixeira de Freitas Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas Psicologo (A)
Rémulo Vieira Médico ltamaraju Prefeitura Municipal de ltamaraju Médico

Rémulo Vieira Médico ltamaraju Prefeitura Municipal de ltamaraju Médico

Rosana Maria Lopes Araujo Médico Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Profissional Atend Integrado
Sérgio Roberto de Assis Médico ltamaraju Prefeitura Municipal de ltamaraju Médico

Sérgio Roberto de Assis Médico Itamaraju Prefeitura Municipal de ltamaraju Médico

Silvia Ticianna Azevedo de Oliveira Psicélogo | Vitéria da Conquista Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista Psicélogo |

Silvia Ticianna Azevedo de Oliveira Psicélogo | Vitéria da Conquista Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista Psicélogo |

Suely Gomes de Carvalho Médico Salvador Prefeitura Municipal de Salvador Médica

Tatiana Paula de M Sntos Médico Senhor do Bonfim Prefeitura Municipal de Juazeiro Médica

Thays Leite de Miranda Médico Paulo Afonso Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal Médica
Vandelma Vilas Boas Sales Rios Psicélogo |Jacobina Prefeitura Municipal de Jacobina Psicologa
Vicéncia Porto Martins Neta Médico Santo Ant6nio de Jesus | Prefeitura Municipal de Itamaraju Médica

Vilma Braga Abalo L. da Silva Médico Eunépolis Prefeitura Municipal de Eunapolis Médico Anestesiologista
Vivian Izabele Santiago Passos Psicélogo | Amargosa Prefeitura Municipal de Conceigdo Do Almeida Psicologo
Wagner Luciano de Oliveira Marques Médico Salvador Prefeitura Municipal de Camagari Médico 24 Hs
Wildeberg Silva Rodrigues Psicélogo | Itororod Prefeitura Municipal de Itapetinga Psicologo
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ANEXO 8 - PROPRIETARIOS DE CLINICAS COM VINCULOS COM O ESTADO

Ref.2143903-84

Nome Sécio Nome da Secretaria/Orgdo de lotacdo Local de trabalho Cargo Clinica Cidade Clinica
Alciole Mendes Muritiba Secretaria da Saude CS CAMPO FORMOSO Médico Clinica Médica e Psicoteste do Transito Ltda. Senhor do Bonfim
Aleksandro de Jesus Santos Secretaria da Saude HGRS - MEDICOS - CIRURGIA VASC Médico Clinicas Médicas Especializadas Multiclin Salvador
Alexandre de Campos Faria Secretaria da Saude HGRS - MEDICOS - EMERG GERAL Médico Atendimentos Médico Psicoldgico Ltda. - Psicol Salvador
Ana Maria Bastos Gomes Secretaria da Educagao SUPED/DIREM/CJA Analista Técnico Detranclin Clinica de Psi e Psicanalise Ltda. Me Salvador

André Marcelino Neto Secretaria da Saude CEREST - TEIX. FREITAS Médico Servigo Médico Especializado Teixeira de Freitas Teixeira de Freitas %
@

Clinica Médica Especializada Brito Vitéria da Conquista g

Clinica Santo Anténio de Jequié Ltda. Jequié g

Antdnio Carlos Brito Secretaria da Seguranga Publica 10 CRPTVC VITORIA DA CONQUISTA Médico Clinica Nossa Senhora das Gragas Ltda. Itapetinga 5
Barbara Freire dos Santos Aquino Secretaria da Saude HGRS - FARMACIA Farmacéutico Servigcos Médicos Set Center Ltda. Santo Antbnio de Jesus §
Novamed Clinica Médica Ltda. Feira de Santana g

Carlos Eduardo Neves Brandao Policia Militar do Estado da Bahia SUBCMDO. DE CIA INDEPENDENTE Capitao Novamed Clinica Médica Ltda. Porto Seguro 2
o

Cristiana Fernandes Marmore Bahia Pesca S A DIRETORIA TECNICA Clinica Transmed Ltda. Me Vitéria da Conquista %
i3

Dilmara Bispo da Silva Secretaria da Saude HGE - HOSPITAL GERAL DO ESTADO Médica Clinica de Oftalmologia de Cajazeira Salvador 8
Eduardo Dantas Guerra Secretaria da Saude HGMF - C.C Médico Medicina de Trafego Ltda. Simdes Filho g
Elenilma Peixoto Matos e Silva Secretaria da Saude HGRS - NHE Médica Transvida Servigos Médicos e Psicoldgicos Ltda. Salvador z
Clinica de Psicologia e Medicina do Trafego Ltda. Vitéria da Conquista %

£

Elisia Marina Ferraz de Almeida Carvalho | Secretaria da Saude NRSSUDOESTE - BOS V CONQUISTA Médica Clinica de Psicologia e Medicina do Trafego Ltda. Jequié §
o

Elson Amaral de Macedo Secretaria da Seguranga Publica 24 CRPTE EUNAPOLIS Perito Medico Legista Clinica Médica Oftalmolégica Psicolégica de Eundpolis Ltda. | Eunapolis g
Fabricio Simbes Velloso Secretaria da Saude CENTRAL DE REGULACAO - CER Regulador Assisténcia em Saude | CLINTRANS Medicina e Psicologia do Transito Ltda. Salvador g
o

e

5

s

g

Q

0

Flavio Gontijo Maciel Secretaria da Saude HGG - EMERGENCIA Médico FGM Clinica Medica S/C Ltda Bom Jesus da Lapa
Novamed Clinica Médica Ltda. Feira de Santana

Jaciara Sa Neves Brandao Secretaria da Educagao CTO E ED P EM S C BAIANO-N19 Professor Novamed Clinica Médica Ltda. Porto Seguro

Jeane Sousa Ribeiro Universidade Estadual de Santa Cruz DEPART.DE CIENCIAS DA SAUDE Professor Auxiliar Clinica Médica e Psicologica do Transito Ltda-Me llhéus

Joao da Matta Filho Secretaria da Saude 1 CS VALENCA Médico Clinica Psicolmed Ltda. Valenga

José Alberto dos Santos Rocha Secretaria da Saude DIRETORIA MEDICA Médico Clinicas Médicas Especializadas Multiclin Salvador

José Alberto dos Santos Rocha Universidade do Estado da Bahia SESAB Médico

José Carlos Vieira Bahia Filho Secretaria da Saude HGVC - BIOIMAGEM Médico PALOCLIN Clinica de Avaliagdo Médica e Psicoldgica Ltda. Vitéria da Conquista

Luiz Gustavo Neves Brandao

Universidade do Estado da Bahia

COL. CIEN. BIOLOGICAS DEDC-VII

Professor Assistente

Novamed Clinica Médica Ltda.

Feira de Santana
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Novamed Clinica Médica Ltda.

Porto Seguro

Mariana Leite Xavier de Oliveira Secretaria da Saude HEML - COORD DE ENFERMAGEM Médica Clinica Sao Francisco de Padua Ltda. Salvador
Maristela Rodrigues Sestelo Secretaria da Saude HEOM - ENFERMARIA Médica
Maristela Rodrigues Sestelo Universidade do Estado da Bahia COLEGIADO MEDICINA/ DCV-I Professor Auxiliar Clinicas Médicas Especializadas Multiclin Salvador

Milena Andrade Costa Bonfim

Secretaria da Saude

MTB - CENTRO OBSTETRICO

Médica

Tatiana Paula de Miranda Santos ME

Senhor do Bonfim

Nadja Maria Lima Barbosa

Secretaria da Educacao

IAT/DIRAF/CPO

Analista Técnico

Clinica de Avaliagdo Médica de Trafego e Psicoldgica de

Transito Ltda.

Lauro de Freitas

Norberto Ferreira Campos

Secretaria da Saude

CAPS DO MATO

Médico

Centro de Desenvolvimento Médico e Psicoldgico Ltda.

Teixeira de Freitas

Clinica Medica Psicolégica Teixeira Ltda.

Teixeira de Freitas

RA Clinica Médica e Psicologica Ltda. ME

Nova Vigosa

Paulo Roberto Borges Badaré

Secretaria da Saude

DPT - PORTO SEGURO

Médico

CR Clinica Médica e Psicolégica Ltda.

Porto Seguro

Paulo Roberto Borges Badaré

Secretaria da Seguranca Publica

COORD POL.TEC. PORTO SEGURO

Perito Médico-legista

Paulo Roberto Miranda Carvalho Secretaria da Saude HOSP. GERAL MENANDRO DE FARIA Médico Medicina de Trafego Ltda Simdes Filho
Renata da Silva Raiol Secretaria de Adm. Pen. e Ressocializagdo | PRES ADVOGADO ARISTON CARDOSO Psicologa DR Clinica de Medicina de Transito Ltda. llhéus
Ricardo Lago Alves Secretaria de Adm. Pen. e Ressocializagao | COLONIA PENAL DE SIMOES FILHO Agente Penitenciario CLINTRANS Medicina e Psicologia do Transito Ltda. Salvador

RN Clinica Médica e Psicoldgica Ltda. Itamaraju

Clinica Medica Psicolégica Teixeira Ltda.

Teixeira de Freitas

Rita de Cassia Saude Orue Martins Secretaria da Educagao COLEGIO EST HENRIQUE BRITO-9 Professor RA Clinica Médica e Psicoldgica Ltda. ME Nova Vicosa

Sandra Marcia Normanha de Queiroz

Santos Secretaria da Saude IPERBA - UCINCO Médica Normanha Viana E. Cia. Ltda. Santa Maria da Vitéria
Tarita Idma Batalha de Mattos Vieira Secretaria da Saude HGRS - MEDICOS - BIOIMAGEM Médica Clinica Especializada do Transito da Bahia Eirele ME Amargosa
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ANEXO 9
Clinica Data do Protocolo Data Publicacao da Dias
do Requerimento Renovacao no DOE
de Renovacao

Multiclin Clinicas Médicas Especializadas Ltda. 24/08/17 18/07/18 328
Novamed Clinica Médica Ltda. 20/07/17 09/08/18 385
Clinica de Oftalmologia de Cajazeira 20/09/16 22/06/17 275
Medicina de Tréfego Ltda. 26/02/16 02/06/17 462
Clinica Médica do Transito Ltda. 28/07/17 14/04/18 260
Policlin - Consultério de Psicologia Ltda. 19/09/16 20/01/17 123
Consultério de Psicologia e Medicina do Trafego Ltda. 18/09/17 30/05/18 254
MM Consultoria Ltda. 26/02/17 03/08/17 158
Consultério de Psicologia Ltda. 22/11/17 05/06/18 195
Clinica Médica Santa Isabel 11/12/17 14/04/18 124
Transvida Servigcos Médicos e Psicologicos Ltda. 08/07/16 15/06/17 342
Atendimentos Médico Psicologico Ltda. 11/09/17 30/05/18 261
Clinica de Atendimento Médico e Psicolégico do Transito de ltabuna Ltda. 29/05/17 14/04/18 320
Stop Clin Servigos Médicos Ltda. 03/04/18 21/08/18 140
Vale Oftalmo Consultério Ltda. 01/11/17 09/06/18 220
Clinica Psicolmed Ltda. 27/02/18 09/06/18 102
Psicosaj Atendimento Médico e Psicoldgico 25/04/16 15/06/17 416
Jaira Veloso Leal 29/11/16 21/07/17 234
Sousa e Neves Ltda. 15/09/17 09/06/18 267
Maxtran Servigos Médicos e Psicologicos Ltda. 26/09/17 09/06/18 256
Clinica de Atendimento Médico de Feira de Santana 30/10/17 06/09/18 311
Clinica Via Unica Servigos Médicos Ltda. 06/09/17 03/02/18 150
Clinica Médica Vie Ltda. 01/09/17 09/08/18 342
Transitare Servigos Médicos e Psicolégicos Ltda. 19/03/18 09/08/18 143
Clinica Médica e Psicoldgica do Transito Ltda. 26/07/17 05/09/18 406
Clinica de Avaliagdo Médica de Trafego e Psicoldgica de Transito Ltda. 14/09/16 10/03/17 177
Clinica de Camagari Ltda. 11/07/16 06/01/17 179
Clintrans Medicina e Psicologia do Transito Ltda. 14/08/17 24/08/18 375
Detranclin Clinica de Psi e Psicanalise Ltda. 24/11/17 05/06/18 193
Clinica Médica Psicologica Vitoria Ltda. 18/12/17 24/08/18 249
Clinica Estrela de Davi Ltda. 28/12/17 14/04/18 107
Clinica do Transito H. M Ltda. 23/01/18 24/08/18 213
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Grno do
Estado da Bahia

Oficio/DG/N°539/2018
Salvador, 16 de outubro de 2018

limo. Sr.

Marcio Augusto de Oliva Menezes

Auditor Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE

Ref.: Solicitagdo N.° MA-012/2018

Senhor Auditor Estadual,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengao a Solicitagcdo N.° MA-012/2018, passa-
se a expor o que segue, no sentido de atender o quanto requerido por V.Sa.,
considerando os Itens 01 a 11 do retrocitado expediente.

1) A auditoria selecionou 150 processos de clinicas, com o objetivo de verificar
o cumprimento dos Artigos 6°, 1°, 8°, 9° da Portaria N.° 1267/2014, relativos ao
credenciamento e renovagao de clinicas.

Com o objetivo de prestar as informagdes acerca dos apontamentos registrados por
V.Sa., faz-se necessario esclarecer algumas situacées equivocadas em relacéo a
constancia de determinados documentos nos processos de credenciamento de
clinicas médicas e psicologicas de transito.

Verificou-se que constam nos processos as certiddes negativas de débito tributario
(Fazenda), nos ambitos da Unido, Estado e Municipio, o que torna incoerente a

observacgao apontada na alinea “a”.

Observa-se que pela literalidade da portaria estdo presentes as expressoes
“Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Federal; Certiddo Negativa de
Débitos para com a Fazenda Estadual; Certiddo Negativa de Débitos para com a
Fazenda Municipal,”, todas descritas no Art. 9° da Portaria DETRAN N.° 1.267/2014,
nos incisos XIV ao XVI.

Quanto a alinea “b”, ressalta-se que os documentos considerados ausentes foram
apresentados a época do primeiro credenciamento, como determina a Portaria.
Assim, para fins de renovagao de credenciamento ndo sédo exigidas a “relagcéo,
procedéncia e manuais com instru¢gées de uso dos aparelhos ja adquiridos e
instalados na Clinica em processo de credenciamento, e 0s equipamentos
necessarios ao exercicio das atividades da clinica a ser credenciada’.

O mesmo critério aplica-se a alinea “c”, pois a comprovacao da propriedade foi
apresentada no curso do primeiro credenciamento, e ratificada quando apresentada
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a declaragdo de que mantém as condicdbes e que aceita os termos do
credenciamento.

A mesma légica de manutencdo dos documentos apresentados a época do
credenciamento foi utilizada, posto que, para aquelas que ndo tiveram alterados
seus quadros técnicos, foram mantidos os dados dos empregados das clinicas
meédicas e psicoldgicas de transito.

Ressalte-se que orientagdes e novos procedimentos administrativos de organizagéo
estdo sendo formulados para suprir as auséncias de protocolo padrao, considerando
também o advento do Sistema Eletrénico de Informacgdes (SEI), implantado pelo
Governo do Estado da Bahia.

Quanto a alinea “e” verificou-se que constam nos processos as Certiddes Negativas
da Justica Federal (da clinica e proprietarios) e as Certidbes Negativas da Justica
Estadual da Bahia (clinica e proprietarios), nos termos do Art.9°, incisos XVII e XIX.

Em relagao a alinea “f” ressalta-se que os documentos considerados ausentes foram
apresentados a época do primeiro credenciamento, como determina a Portaria.
Assim, para fins de renovagao de credenciamento ndo sao exigidas a Escritura ou
Contrato de Locagdo do Imovel onde esta instalada clinica com firma reconhecida
das assinaturas das partes.

Quanto a alinea “g’, a mesma postura de manutencdo dos documentos
apresentados a época do credenciamento foi utilizada, posto que, para aquelas que
nao tiveram alterados seus quadros técnicos, bem como, suas escalas de trabalho
foram mantidos os dados dos empregados das clinicas médicas e psicolégicas de
transito.

O apontamento descrito na alinea “h” assemelha-se ao constante a alinea “a” e
carece da mesma congruéncia, visto que, constam nos processos as Certidoes
Negativas das Fazendas, bem como, a integrada do INSS (Procuradoria Geral da
Fazenda Nacional — PGFN), a da Justica do Trabalho e FGTS. As que néo
apresentaram algumas delas serdo devidamente notificadas para prestar
informagdes sobre a pendéncia documental.

As alineas “I” e “m” referem-se, respectivamente, ao documento de comprovacgao de
inscricao e comprovacgao de regularidade dos peritos e da quitagado da anuidade das
clinicas, que pelos registros no DETRAN foram demonstradas por meio das
Certidoes emitidas pelos respectivos Conselhos Regionais de Medicina e Psicologia.
As Certiddes emitidas pelos Conselhos gozam de efeito probatério da regularidade
requerida na Portaria.

A Planta baixa do imével, com descricdo das dependéncias e demais dados
constantes no inciso VI do Art. 9° também sé sido requeridos no processo de
credenciamento, ndo sendo exigida apresentacdo no momento da renovacgao,

[

considerando o disposto na alinea .

Quanto a alinea “k”, para a comprovacao da quitagcao da taxa de poder de policia
referente a renovagédo de credenciamento consulta-se o sistema de Tecnologia da
Informacao (TI), substituindo a comprovagédo eletrébnica pela apresentagdo de
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comprovante de pagamento impresso, ou seja, suprindo a apresentagédo de
documento em papel por informagao devidamente auténticada no sistema.

Na alinea “I” ressaltou-se a auséncia de data de solicitagdo de requerimento, o que
também recai sobre a substituicdo paulatina dos documentos fisicos pelos
eletronicos. Decerto, a data de entrada ou de protocolizacdo do requerimento tem
que ser registrada no sistema de documentos do DETRAN (DTR DOC), este ultimo
que sera substituido pelo SEI. Reputa-se a inser¢ao dessa data nos requerimentos
como a data do protocolo, que se faz presente nos processos.

No que se refere aos apontamentos descritos na alinea “n”, registra-se que os

{1 “y N

subitens “ii*, “ii”, “iv’, “v”’ s6 sao exigidos no processo de credenciamento, nos
termos do Art.9°. Quanto aos subitens “i", “vi’, “vii", “viii” e “ix”, considerando a
natureza sanavel das apresentagdes, bem como a porcentagem, serao verificadas e

sanadas as pendéncias.

Quanto aos itens acima descritos no Item “1”, ressalte-se o teor do Art. 10 da
Portaria que dispde o que segue:

“Art. 10. Outros documentos poderao ser exigidos,
a critério Diretoria de Habilitacdo do DETRAN/BA,
com base nos principios da conveniéncia,
oportunidade e superveniéncia do interesse
publico”.

Assim, para fins de efeitos probatérios dos documentos requeridos na Portaria o
DETRAN-Ba pode valer-se de outros documentos, nos termos do artigo supracitado,
de modo a atingir a finalidade do ato.

2) Falhas verificadas nas instrugdes Processuais

Considerando os registros apontados relacionados as falhas quanto a “forma”, pela
natureza do vicio, considerando os elementos essenciais do ato administrativo, trata-
se de vicios sanaveis, portanto, passiveis de convalidagao.

Estdo sendo avaliadas e devidamente convalidadas as questbes sanaveis por
Comissao Especial de Avaliagao e Homologacao de credenciamentos.

3) Problemas identificados nos documentos de vistoria realizadas.

a) Em relacao a este percentual de 30% dos processos nédo conterem a identificagao
do funcionario ou data da realizagdo, podem acontecer falhas técnicas dos
Coordenadores da Ciretrans, os quais sdo responsaveis pelas vistorias técnicas das
clinicas do interior, ou da equipe de fiscalizacdo das clinicas da capital.

Apos a presente pontuacao estes técnicos serao notificados.
b) e c) Justificando esta falha em 26% dos processos, € os 5% da falta de relatério

de vistorias, ressalta-se que, pela caréncia de profissionais no setor fiscalizador,
pela rotatividade de coordenadores nas Ciretrans e pelo atraso constante dessa
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documentagdo via malote (tramite via Correio), ndo deve haver penalizagdo do
credenciado que apresentou toda a documentagao completa em prazo habil para
continuidade de suas atividades.

4) Divergéncia entre o Municipio apresentado na planilha do Sistema de
cadastro de Médicos e Psicélogos e o municipio onde o profissional trabalha

A inconsisténcia apontada quanto a discrepancia dos enderecos cadastrados deve-
se ao fato da insercdo destes ser manual e passiveis de falha humana. Apds o
presente apontamento ja foram realizadas corregdes no sistema.

5) Divergéncia entre o municipio apresentado na planilha do sistema de
cadastro de médicos e psicologos e o municipio onde profissional trabalha

O Sistema RENACH considera apenas as distancias entre clinicas conforme o Art.

19 da multicitada Portaria.

“Art. 19 Desde que haja disponibilidade de tempo e
compatibilidade de horario, o0 médico ou psicélogo
cadastrado podera prestar servigco, no maximo, em
duas clinicas, contanto que a distancia entre elas
nao ultrapasse 100 (cem) km”.

Quando esta distancia é ultrapassada o sistema apresenta uma critica, de forma

automatica, impedindo o cadastro destes profissionais.

A Coordenacéao de Tl do DETRAN ja foi acionada para sanar tal critica e as clinicas
serao devidamente notificadas para corregao.

6) Profissionais relacionados a seguir nao foram localizados na relagao
enviada pela CTlI com o arquivo em excel do cadastro de médicos e

psicélogos.
NOME ESPECIALIDADE CLINICA CIDADE CADASTRO
DETRAN/BA
Tarita Idma de Mattos Vieira Médica Clinica Amargosa A perita ndo tem
Especializada acesso ao sistema,
de Transito da pois & responsavel
Bahia técnica da Clinica.
Flor Mara Khoury Hadays Psicologa Clinica Juazeiro Cadastrada na
Benevides Clinica Informada
Muniz
Inara Francinete Bastos e Silva Psicéloga CLIMAR Trés Santo Estevdo | A perita n&do tem
Santos Irmaos de acesso ao sistema,
Psicologia e pois & responsavel
Medicina técnica da Clinica.
Luciana Teixeira de Almeida Psicéloga CLIMAR Clinica Amagosa Cadastrada na
de Amargosa Clinica Informada
LTDA
Sandra Regina Costa Santos Psicéloga PSICOSAJ Santo Antbnio | Cadastrada na
Atendimento de Jesus Clinica Informada e
Médico e na CLIMAR de
Psicoldgico Amargosa

Fonte: DETRAN-BA
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7) Médicos e psicbélogos que prestam servigos as clinicas com vinculos com
os servigos publicos estadual e municipal, contrariando o inciso lll, Artigo 63,
Portaria N.° 1.267/2014.

A regulamentacéo aprovada pela Portaria N.° 1.267/2014 é bem explicita quanto as
suas exigéncias e obrigag¢des tanto da pessoa juridica, quanto dos profissionais que
compdem o corpo de seus profissionais peritos.

Como bem exposto, o inciso Il do Art. 63, impde como condigdo que os Médicos e
Psicdlogos ndo possuam vinculo com servigos publicos estadual e municipal.

“Art. 63. E vedado ao credenciado:

[..]

1 - manter no estabelecimento, a titulo de
contratagdo/ prestacdo de servicos, servidores
publicos em atividade”

Como o Sistema RENACH nao faz essa critica, apds a informacéao através do Anexo
lll, elaborado por esse Egrégio TCE/BA solicitando as devidas informagdes, o
DETRAN/BA promovera o exercicio da ampla defesa aos indicados para prestar
declaracao de responsabilidade, oportunidade esta em que as Clinicas credenciadas
serao convocadas a apresentar o respectivo documento assinado em conjunto com
o Perito responsavel.

Se nao atendida a referida solicitacdo o DETRAN-BA aplicara as medidas cabiveis,
até que a exigéncia seja sanada, conforme previsto no art. 52 da Portaria
1.267/2014, ou se persisitr a desconformidade com a norma, aplicar-se-a o
cancelamento do credenciamento, nos termos do Art. 69, inciso IV da norma.

8) Sécios de clinicas credenciadas que sao servidores publicos, contrariando
o art. 125 da Lei N.° 9.433/05 e inciso X| do art. 176 da Lei n.° 6.677/94,
conforme Anexo IV.

Nos mesmos moldes do Item “7” do relatdrio, os socios das Clinicas Credenciadas
pelo DETRAN-BA também serdo convocados a fazer a comprovagao de inexisténcia
de impedimento, sob responsabilidade das penalidades legais, de que nao
compdem o quadro de Servidores Publicos.

Serao oportunizados aos soécios componentes da pessoa Juridica credenciada a
ampla defesa, em prazo especifico para apresentar declaragdo de responsabilidade,
na qual atestardo que nao fazem parte do quadro de funcionalismo publico, sendo
que na sua auséncia em atestar as afirmacdes, serdo tomadas as providéncias
previstas nos arts. 52 e 69 da Portaria DETRAN N.° 1.267/2014.
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9) Verificamos que a relacao apresentada por esta auditoria pelo DETRAN de
peritos médicos e psicélogos apresentaram nomes duplicados, de acordo com
o quadro a seguir:

De acordo com a CTl, esta duplicidade deve-se ao fato de na listagem terem sido
considerados também os excluidos. O perito foi excluido e cadastrado novamente.

Estes peritos atualmente estao registrados nas localidades abaixo:

CLAUDIA DA SILVA SANTOS Feira de Santana
RAFAELLA SANTOS Feira de Santana
BOAVENTURA
FABIANE MAGALHAES MURITIBA Feira de Santana
PATRICIA SOUZA SANTOS Feira de Santana
MARINA BRITO DE ASSIS MOURA Salvador

10) A auditoria verificou que a taxa de credenciamento/renovacgao paga pelas
clinicas é de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), valor bem superior em
relacdo aqueles pagos em outras unidades da federagdao, conforme
apresentado na tabela

O fundamento legal para a cobranca das Taxas de Poder de Policia e pela
Prestacdo de Servicos encontra-se nas Leis Estaduais N.° 11.631/2009 e N.°
13.816/2017.

Ressalte-se, 0 anteprojeto elaborado no ano de 2017, de inicativa do Governador do
Estado, que por meio da Casa Civil o remeteu para a Assembleia Legislativa, que o
aprovou, sendo esta Lei sancionada e publicada na data de 22 de dezembro de
2017, sob 0 N.° 13.816/2017.

11) Quanto ao disposto no artigo 40 da Portaria N° 1267/2014, que diz respeito
aos exames serem distribuidos pelo sistema de distribuicdo equitativa e
identificagcao biométrica, observa-se a distribuicao de atendimentos na cidade
de Guanambi no periodo de janeiro a junho de 2018.

Em resposta aos questionamentos, informa-se que a Distribuicdo Equitativa,
Aleatédria e Impessoal € realizada sobre os Servigos Abertos ou RENACHSs gerados,
e neste sentido, € exata.

O quantitativo pode mudar quando Clinicas entram ou saem do sistema, devido a
falta de renovacdao do credenciamento, suspensdao, mudanca de municipios,
mudanga de horario de funcionamento, impedimentos dos médicos, casos de
interrupgao previstos no regulamento.

A equitatividade da distribuigao foi mantida, considerando a mudanga do quantitativo
exemplificadas acima.
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A diferenga da quantidade de exames relacionados aos Servigos que a indicada
localidade apresentou ficou muito proxima do valor distribuido, que é de 20% (vinte
por cento) para cada Clinica (pois sdo cinco Clinicas, e seus horarios de
funcionamento e atendimento sdo os mesmos), conforme tabela abaixo:

L. . Horas Tipo Quantitativo Diferenca

Clinica Cidade | Nem |newp | OO deFundonamento | & hadas | Distribuido | SEVOS | i iy iy | Atendiment | Atendiment | entre
Distribuidos o de laneiro o Atendimento
manha Tarde Semanal M MP aJunho e Distribuido
CLINICA MOURA GUANAMBI 1 3 08:00 12:00|14:00 18:00 40:00( 640| 204 844 20,03% 1069 20,19% 0,16%
CLINICA SANTA RITA GUANAMBI 1 1 08:00 12:00|14:00 18:00 40:00( 641 205 846 20,08% 1048 19,80% -0,28%
CLINICA SANTA ISABEL GUANAMBI 1 2 08:00 12:00|14:00 18:00 40:00( 639 206 845 20,06% 1035 19,55% -0,51%
CLINICAVITORIA GUANAMBI 1 1 08:00 12:00|14:00 18:00 40:00( 628| 203 831 19,72% 1122 21,19% 1,47%
CLINICA TRANSITAR GUANAMBI 1 1 08:00 12:00|14:00 18:00 40:00( 641 206 847 20,10% 1020 19,27% -0,84%
TOTAL DE ATENDIMENTOS NA CIDADE DE GUANAMBI 3189| 1024 4213 100,00% 5294 100,00% 0,00%

Note-se que no periodo analisado foram realizadas mais pericias do que foi
distribuido e isto deve-se ao fato de que o Candidato/Condutor n&o procura a Clinica
imediatamente apds a distribuicao do Servigo.

12) Conclusao

Considerando o quanto exposto, e o quanto requerido por essa Auditoria, ressalte-se
que o DETRAN-BA adotou medidas pontuais para sanar as incongruéncias
apontadas, de modo que designou uma Comissdo Especial de Avaliagdo e
Homologagao de Credenciamento, por meio da publicacdo da Portaria DETRAN N.°
1.228, publicada no D.O.E. de 20 de outubro de 2018.

O objeto da Comissdo considerando inclusive a Solicitagdo MA-012/2018 é
desempenhar avaliagcao e proceder a fiscalizagdo dos processos de credenciamento
e renovacao de credenciamento relacionados as atividades desenvolvidas pelas
empresas para a realizagdo de capacitacdo, qualificacdo e atualizagdo de
profissionais, de formacao, qualificagdo, atualizacéo e reciclagem de candidatos e
condutores, pelos Centros de Formacdo de Condutores — CFC; realizagao de
exames de aptidao fisica e mental e avaliagdao psicoldgica, pelas Clinicas
Médicas e Psicologicas de Transito; atividade de Estamparia de Placas e de
Tarjetas de Identificacdo de Veiculos Automotores; e realizacdo de vistoria de
identificacdo veicular por Empresas Credenciadas de Vistoria, no ambito do
Departamento Estadual de Transito da Bahia (DETRAN-BA).

Assim, demostra-se a adogao de medidas, com base nas atribuicbes conferidas a
este 6rgdo executivo estadual, de natureza autarquica, para remediar todas as
incongruéncias apresentadas, de modo a sana-las e promover a lisura dos
processos de credenciamento e renovacado de credenciamento no ambito desta
autarquia.

Respeitosamente,

Lucio Gomes Barros Pereira
Direot-Geral
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Oficio/DG/N°592/2018

Salvador, 09 de novembro de 2018
limo. Sr.
Marcio Augusto de Oliva Menezes
Auditor Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE

Ref.: Solicitacao N.° MA-014/2018

Senhor Auditor Estadual,

Cumprimentande-o cordialmente, em atencdo a Solicitacdo N.° MA-014/2018, passa-
se a expor o que segue, no sentido de atender o quanto requerido por V.Sa.,

considerando o retrocitado expediente.

1) Demora na Publicagdo no DOE da renovagdo do credenciamento das

Clinicas.

Diante do apontamento registrado por esse Tribunal, preliminarmente, ressalta-se
gue no setor responsavel pelo recebimento dos processos houve caréncia de

profissionais, fato este reconhecido e impulsionado até o Chefe de Estado.

Para remediar tais caréncias, o0 DETRAN-BA vem atuando reiteradamente junto a
Secretaria da Administracdo, remetendo o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos
do Departamento Estadual de Transito, e provocando a contratagdo em Regime
Especial de Direito Administrativo. Esta Gltima selecionou profissionais tanto para
capital como para o interior. Assim, quanto ao quadro de servidores, gradativamente,

a questao esta sendo remediada.

Qutro fato considerado € a rotatividade de Coordenadores nas Unidades
Descentralizadas do DETRAN-BA, por serem cargos de livie nomeacéo e
exoneragdo a permanéncia dos mesmos nas coordenagdes e chefias passa pelos

critérios de oportunidade e conveniéncia, o que justiﬁ(;‘a mencionada rotatividade.
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Por fim, € necessario ressaltar o atraso da documentagéo relativa aos processos via
malote (tramite via Correio), tanto pelas Unidades Descentralizadas, como pelas
empresas credenciadas quando respondem notificagdes e diligéncias, que somadas
a precariedade dos servigos prestados pelos Correios demonstra uma quebra na
celeridade da tramitagéo dos processos.

Quanto a questdo acima descrita, vale dizer, o DETRAN-Ba esta integrado ao
Sistema Eletronico de Informacgdes (SEI) que viabilizara a tramitagdo em tempo real,
assim que completamente implantado na capital e no interior do Estado, bem como,
oportunizaréa o acesso externo as empresas credenciadas para fins de remessa de

documentos.

Portanto, considerando a demora como Unico vicio, a publicidade inerente aos atos

administrativos foi preservada, ratificando a validade dos credenciamentos.

=y
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Respeitosamente,

Vi

4
ot 855 6
Lucic?;’G%m/ arros Pereira

Diretor-Geral
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